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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa novih motornih vozila i prometa
motornih vozila ste~enih u poslu razmene koji se vr{e u okviru
programa otkupa vozila „staro za novo“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-75/2007-04 od
22.1.2007. god.)

1. Promet novog motornog vozila

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredba-
ma ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i razmena dobara
za druga dobra ili usluge.
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Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovi-
ca (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Ako naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u
obliku prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na
vrednost tih dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije
ukqu~en PDV (odredba ~lana 17. stav 4. Zakona).

Sa stanovi{ta ovog zakona, a prema mi{qewu
Ministarstva finansija, tr`i{nom vredno{}u dobara, odnosno
usluga smatra se cena po kojoj se takva ili sli~na dobra, odnosno
usluge u momentu prometa mogu prodati, odnosno pru`iti licu sa
kojim isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga nije u odnosu
koji bi mogao dovesti do utvr|ivawa vrednosti dobara, odnosno
usluga na osnovu subjektivnih kriterijuma.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
koji vr{i promet novog motornog vozila u okviru programa otku-
pa vozila „staro za novo“ du`an je da za taj promet obra~una PDV
po poreskoj stopi od 18%, na osnovicu koju ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik PDV prima ili
treba da primi za isporu~eno dobro, bez PDV (zbir tr`i{ne
vrednosti polovnog motornog vozila na dan wegove isporuke koju
obveznik PDV sti~e u poslu razmene i nov~anog iznosa koji se
dopla}uje, u koju nije ukqu~en PDV).   

2. Promet motornog vozila ste~enog u poslu razmene

Odredbom ~lana 36. stav 1. Zakona propisano je da obvezni-
ci koji se bave prometom polovnih dobara, ukqu~uju}i polovna
motorna vozila, umetni~kih dela, kolekcionarskih dobara i
antikviteta, utvr|uju osnovicu kao razliku izme|u prodajne i
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nabavne cene dobra (u daqem tekstu: oporezivawe razlike), uz
odbitak PDV koji je sadr`an u toj razlici.

Navedeni na~in  utvr|ivawa osnovice za obra~un PDV,
prema stavu 2. istog ~lana Zakona, primewuje se ako kod nabavke
dobara wihov isporu~ilac nije dugovao PDV ili je koristio
oporezivawe razlike.

Kod prometa polovnih dobara, ukqu~uju}i i polovna
motorna vozila, umetni~kih dela, kolekcionarskih dobara i
antikviteta, obveznik  ne mo`e iskazivati PDV u ra~unima ili
drugim dokumentima i nema pravo na odbitak prethodnog poreza
(~lan 36. stav 4. Zakona).

U skladu s navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
koji se bavi prometom polovnih motornih vozila, a koji vr{i
promet motornog vozila ste~enog u poslu razmene od 1. januara
2005. godine, utvr|uje osnovicu za obra~un PDV kao razliku
izme|u prodajne i nabavne cene dobra, uz odbitak PDV sadr`anog
u toj razlici, ako kod nabavke motornog vozila wegov
isporu~ilac nije dugovao PDV (ako je isporu~ilac lice koje nije
obveznik PDV ili ako je isporu~ilac obveznik PDV, a za
izvr{eni promet nije imao obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV
u skladu s odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 2) Zakona i dr.), kao i u
slu~aju ako je isporu~ilac obveznik PDV koji je koristio
oporezivawe razlike.

Me|utim, ako je kod nabavke motornog vozila wegov
isporu~ilac dugovao PDV, {to zna~i da je za izvr{eni promet
postojala obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, kao i obaveza
iskazivawa obra~unatog PDV u ra~unu ili drugom dokumentu,
prilikom utvr|ivawa osnovice za promet tako nabavqenog
motornog vozila ne primewuju se odredbe ~lana 36. Zakona, ve} se
osnovica za obra~un PDV utvr|uje u skladu s odredbama ~lana 17.
Zakona.

Pri tome, napomiwemo da je Ministarstvo finansija dalo
Obja{wewe u vezi poreskog tretmana prometa putni~kih automo-
bila i drugih motornih vozila nabavqenih do 31.12.2004. godine
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koji izvr{i obveznik PDV, br. 413-00-31/4-05-04 od 22.1.2005.
godine.         

2. Pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu dobara u slu~aju
kada je carinski ra~un za taj uvoz izdat pre sticawa svojstva
obveznika PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0017/2007-04 od
12.1.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni usovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
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Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

3) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo na odbitak PDV
pla}enog pri uvozu dobara, po~ev od dana sticawa statusa obvezni-
ka PDV.

Me|utim, kada je carinski ra~un za uvoz dobara izdat pre
datuma sticawa svojstva obveznika PDV, u tom slu~aju ne postoji
mogu}nost za ostvarivawe prava na odbitak PDV pla}enog za uvoz
tih dobara. 

3. Poreski tretman uvoza leka koji besplatno dobija Klini~ki
centar Srbije iz inostranstva od kompanije Johnson&Johnson SE,
a koji uvozi preduze}e iz Beograda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00013/2007-04 od
11.1.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.
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Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz leka
koji Klini~ki centar Srbije besplatno dobija iz inostranstva od
kompanije Johnson&Johnson SE, a koji uvozi preduze}e iz Beograda,
PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz leka vr{i za ra~un
Klini~kog centra Srbije, {to zna~i da je Klini~ki centar
Srbije u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slo-
bodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim
propisima, naveden kao vlasnik robe (dobara) koja se uvozi, kao i
pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz
vr{i u skladu s pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni carinski
organ.     

4. Poreski tretman prometa usluga ishrane i sme{taja koje
Ministarstvo unutra{wih poslova pru`a svojim zaposlenima,
polaznicima obrazovnih programa i korisnicima po ugovoru

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00007/2007-04 od
10.1.2007. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi, organi
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teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna
lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave,
nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara
i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomi-
je i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su ako obavqa-
ju promet dobara i usluga izvan delokruga organa, odnosno van
obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su oporezivi u skladu sa
Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 150. Zakona o policiji („Sl. glasnik RS“,
br. 101/05) propisano je da policijski slu`benik koji je upu}en na
vr{ewe slu`benih poslova i zadataka na osnovu ~lana 149. ovog
zakona ima pravo na tro{kove prevoza, sme{taja i ishrane,
utvr|ene aktom ministra u skladu sa zakonom. 

Saglasno ~lanu 153. stav 4. Zakona o policiji, u toku
stru~nog osposobqavawa polaznicima se obezbe|uju sme{taj i
ishrana, kao i druga prava koja odredi ministar u aktu iz stava 2.
ta~ka 3) ovog ~lana. 

Shodno navedenim zakonskim odredbama, a imaju}i u vidu
da, prema mi{qewu Ministarstva unutra{wih poslova (u daqem
tekstu: MUP) broj 2112/2006 od 27.12.2006. godine, MUP u okviru
svoje nadle`nosti odnosno u ciqu vr{ewa poslova dr`avne
uprave obezbe|uje ishranu i sme{taj svim kategorijama
zaposlenih koje su precizirane u ~lanu 3. Pravilnika o uslugama
ishrane i sme{taja u Ministarstvu unutra{wih poslova („Sl.
glasnik RS“, br. 53/2006), Ministarstvo finansija smatra da u
pogledu vr{ewa navedenih poslova MUP nije obveznik PDV.

5. Poreski tretman nov~anih sredstava – subvencija koje JKP
„Beogradske elektrane“ prima od osniva~a – Skup{tine grada
Beograda za nabavku goriva (prirodnog gasa, mazuta i ostalih
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te~nih goriva), opreme (osnovnih sredstava), kao i za pla}awe
situacija izvo|a~ima radova za izgradwu novih postrojewa i
remontovawe postoje}ih postrojewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0010/2006-04 od
10.1.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, ako nov~ana sredst-
va u vidu subvencije predstavqaju deo naknade za promet dobara
ili usluga koji vr{i obveznik PDV – primalac subvencije, u tom
slu~aju u poresku osnovicu za obra~un PDV ura~unava se i iznos
subvencije, u koju nije ukqu~en PDV.

Me|utim, kada obveznik PDV – JKP „Beogradske elek-
trane“ primi subvencije od osniva~a – Skup{tine grada Beograda
za nabavku goriva (prirodnog gasa, mazuta i ostalih te~nih gori-
va), opreme (osnovnih sredstava), kao i za pla}awe situacija
izvo|a~ima radova za izgradwu novih postrojewa i remontovawe
postoje}ih postrojewa, ova nov~ana sredstva – subvencije ne
ura~unavaju se u osnovicu za obra~un PDV primaoca subvencija –
JKP „Beogradske elektrane“, s obzirom da se ne radi o subvenci-
jama koje su neposredno povezane s prometom koji vr{i ovaj
obveznik PDV.  
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6. Poreski tretman prometa i uvoza: pe~enih kora za krempitu,
polupe~enih smrznutih kora za picu, mini pica, pancerota i
{trudli sa makom, kao i smrznutih kroasana „pizza“, pa{teta sa
sirom, rolnica sa makom, `u-`u peciva i bureka sa sirom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0980/2006-04 od
8.1.2007. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za oporezivi
promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz hleba i
drugih pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e ̀ ivotiwskog i biqnog porekla i meda.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 2. stav 2.
propisano je da se pekarskim proizvodima, u smislu ~lana 23. stav
2. ta~ka 1) Zakona, smatraju sve vrste peciva, ukqu~uju}i i puwena
peciva, burek-pita, simit, poga~ice, krofne i sli~ni proizvodi,
mekike i sli~ni proizvodi, perece i |evreci, grisini, pewerlije,
kore za pitu i kore za gibanicu.

Ako se proizvodi iz stava 2. ovog ~lana stavqaju u promet
u originalnom pakovawu, smatraju se pekarskim proizvodima ako
im je rok trajawa do sedam dana (~lan 2. stav 3. Pravilnika).

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika,
pekarskim proizvodima smatraju se i proizvodi iz st. 2. i 3. ovog
~lana kada se stavqaju u promet u smrznutom stawu, nezavisno od
roka trajawa.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz puwenih peciva (kroasan „pizza“, pa{teta sa sirom,
rolnica sa makom), `u-`u peciva i bureka sa sirom, koji se proda-
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ju u sve`em stawu bez originalnog pakovawa, u originalnom pako-
vawu sa rokom trajawa do sedam dana, kao i u smrznutom stawu
nezavisno od roka trajawa, PDV se obra~unava i pla}a po poseb-
noj stopi PDV od 8%.

Promet i uvoz pe~enih kora za krempitu, polupe~enih
smrznutih kora za picu, mini pica, pancerota i {trudli sa makom
oporezuje se po op{toj stopi od 18%.  

7. Poreski tretman prometa usluga projektovawa gra|evinskih
objekata koji se nalaze u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0916/2006-04 od
8.1.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluge vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u
vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima (~lan 12. stav 3. ta~ka 1)
Zakona).
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada doma}a
firma – obveznik PDV pru`a usluge projektovawa gra|evinskih
objekata koji se nalaze van teritorije Republike Srbije, mestom
prometa ovih usluga smatra se inostranstvo, nezavisno od toga da
li se ove usluge pru`aju doma}im ili stranim licima. Prema
tome, na naknadu za promet ovih usluga PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV – pru`alac usluga projektovawa gra|evin-
skih objekata koji se nalaze van teritorije Republike Srbije ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa
Zakonom.      

8. Poreski tretman uvoza dobara – hardverske opreme koju, kao
donaciju, dobija Fakultet organizacionih nauka od IBM World
Trade Corporation

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1463/2006-04 od
8.1.2007. god.)

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz
dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji ili kao humani-
tarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
hardverske opreme koja je predmet donacije, a koju Fakultet
organizacionih nauka besplatno dobija od firme IBM World
Trade Corporation, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz
dobara vr{i za ra~un ovog fakulteta, {to zna~i da je
Fakultet organizacionih nauka u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara,
izdatoj u skladu s carinskim propisima, naveden kao vlasnik
robe (dobara) koja se uvozi, kao i pod uslovom da se uvoz u
svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i humani-
tarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu s
pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni carinski organ.     

9. Poreski tretman prometa usluga pripremawa i  isporuke obro-
ka za potrebe dnevnog boravka dece u osnovnoj {koli, kao i u`ine
za u~enike, koji vr{i {kola u sopstvenim prostorijama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0520/2006-04 od
8.1.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqwem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga obrazovawa (osnovno, sredwe,
vi{e i visoko) i profesionalne prekvalifikacije, kao i sa wima
neposredno povezanog prometa dobara i usluga od strane lica re-
gistrovanih za obavqawe tih delatnosti, ako se ove delatnosti
obavqaju u skladu s propisima koji ure|uju tu oblast.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 21

Bilten   godina XLVII   br. 1/2007

Prema odredbi ~lana 24. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06 i 112/06), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25.
stav 2. ta~. 12) i 13) Zakona odnosi se na usluge obrazovawa
(osnovnog, sredweg, vi{eg i visokog) i profesionalne prekvali-
fikacije, koje pru`aju lica registrovana za obavqawe tih delat-
nosti u skladu s propisima koji ure|uju tu oblast, na usluge
sme{taja i ishrane u~enika i studenata u {kolskim i studentskim
domovima ili sli~nim ustanovama, kao i na sa wima neposredno
povezani promet dobara i usluga od strane lica registrovanih za
obavqawe tih delatnosti, nezavisno od toga da li  su ove ustanove
usmerene ka ostvarivawu dobiti.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet usluga pripremawa i isporuke obroka za potrebe dnevnog
boravka dece u osnovnoj {koli, kao i u`ine za u~enike, koji vr{i
{kola u sopstvenim prostorijama, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV – {kola nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu.     

10. Poreski tretman opreme stranog ulaga~a koja predstavqa ulog
u doma}em privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-405/2006-04 od
28.12.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na dobra koja
se uvoze u Republiku, osim na dobra za koja je odredbom ~lana 26.
Zakona propisano poresko oslobo|ewe, obra~unava se i pla}a
PDV.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Navedena zakonska odredba ne odnosi se na uvoz dobara
koja predstavqaju ulog u privrednom dru{tvu.

Prema tome, pri uvozu dobara – opreme za vr{ewe delat-
nosti koja predstavqa ulog stranog lica u doma}em privrednom
dru{tvu, PDV se obra~unava i pla}a, a obveznik ima pravo na
odbitak PDV pla}enog pri uvozu dobara u skladu sa Zakonom. 

11. Da li se prilikom prometa supstanci koje o{te}uju ozonski
omota~ u osnovicu za obra~un PDV ura~unava i iznos naknade koju
uvoznik ovih supstanci pla}a u skladu s propisima kojima se
ure|uje za{tita `ivotne sredine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0136/2006-04 od
27.12.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 23

Bilten   godina XLVII   br. 1/2007

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovi-
ca kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da se u
osnovicu ura~unavaju i akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao
i ostali javni prihodi, osim PDV, odnosno svi sporedni
tro{kovi koje obveznik zara~unava primaocu dobara i usluga.

Prema odredbama ~lana 85. st. 1. i 2. Zakona o za{titi
`ivotne sredine („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), zaga|iva~ je du`an
da pla}a naknadu za zaga|ivawe ̀ ivotne sredine, a kriterijumi za
odre|ivawe ove naknade su:

1) vrsta, koli~ina ili osobine emisija iz pojedinih
izvora;

2) vrsta, koli~ina ili osobine emisija proizvedenog ili
odlo`enog otpada;

3) sadr`aj materija {tetnih po `ivotnu sredinu u sirovi-
ni, poluproizvodu i proizvodu. 

Obveznik pla}awa naknade za zaga|ivawe ̀ ivotne sredine
(u daqem tekstu: obveznik) je svako lice koje uzrokuje zaga|ewe
`ivotne sredine emisijama, odnosno otpadom ili proizvodi,
koristi ili stavqa u promet sirovine, poluproizvode ili
proizvode koji sadr`e materije {tetne po `ivotnu sredinu (stav
3. ~lana 85. Zakona o za{titi `ivotne sredine).

Prema odredbi ~lana 5. ta~ka 3) Uredbe o vrstama
zaga|ivawa, kriterijumima za obra~un naknade za zaga|ivawe
`ivotne sredine i obveznicima, visini i na~inu obra~unavawa i
pla}awa naknade („Sl. glasnik RS“, br. 113/05), obveznici
pla}awa naknade su sva pravna i fizi~ka lica koja uzrokuju
zaga|ewe `ivotne sredine – uvoznici supstanci koje o{te}uju
ozonski omota~.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, prilikom prometa supstanci koje o{te}uju ozonski omota~,
obveznik PDV u osnovicu za obra~un PDV ura~unava i iznos
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naknade koju, kao uvoznik ovih supstanci, pla}a u skladu s
propisima kojima se ure|uje za{tita `ivotne sredine.  

12. Poreska stopa kod oporezivawa prometa usluge radova na
odr`avawu postoje}e atmosferske kanalizacije, kao i radova na
odr`avawu gradskih deponija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1363/2006-04 od
25.12.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona propisano je
da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet komunalnih
usluga.

Saglasno odredbi ~lana 12. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04 i 65/05, u
daqem tekstu: Pravilnik), komunalnim uslugama, u smislu ~lana
23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
komunalne delatnosti, smatraju se:

1) pre~i{}avawe i distribucija vode;
2) pre~i{}avawe i odvo|ewe atmosferskih i otpadnih

voda;
3) proizvodwa i snabdevawe parom i toplom vodom;
4) prevoz putnika u gradskom saobra}aju;
5) odr`avawe ~isto}e u gradovima i naseqima u op{tini;
6) ure|ewe i odr`avawe parkova, zelenih i rekreacionih

povr{ina;
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7) odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih povr{ina i
javne rasvete u radovima i drugim naseqima;

8) odr`avawe deponija;
9) ure|ewe i odr`avawe grobaqa i sahrawivawe.   
Odredbom ~lana 5. stav 1. ta~ka 2) Zakona o komunalnim

delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98) propisano je da
je pre~i{}avawe i odvo|ewe atmosferskih i otpadnih voda,
sakupqawe i uklawawe otpadnih, atmosferskih i povr{inskih
voda sa javnih povr{ina kanalizacijom, odvodnim kanalima,
drena`om ili na neki drugi na~in, wihovo pre~i{}avawe i
ispu{tawe iz mre`e, odr`avawe kanalizacione mre`e, kanala,
slivnika i drugih objekata za uklawawe voda, ~i{}ewe septi~kih
jama, kao i sakupqawe iskori{}enih voda od prikqu~ka
potro{a~a na uli~nu mre`u i odvo|ewe kanalizacionom mre`om,
pre~i{}avawe i ispu{tawe iz mre`e.

Odr`avawe deponija je opremawe deponija za bezbedno
odlagawe, obradu, neutralisawe i uni{tavawe komunalnog otpada
i otpada opasnih materija u gradovima i naseqima, kao i selekci-
ja i prerada sekundarnih sirovina iz otpada na deponijama (stav 1.
ta~ka 8) istog ~lana Zakona o komunalnim delatnostima).

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, usluge radova na odr`avawu postoje}e atmosferske kana-
lizacije, kao i radova na odr`avawu gradskih deponija, smatraju se
komunalnim uslugama ~iji se promet oporezuje po posebnoj  stopi
PDV od 8%.   

13. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke bicik-
la i bicikla sa motorom – skutera

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1379/2006-04 od
25.12.2006. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon) prethodni porez  je iznos PDV obra~unat u
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prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni usovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

3) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da

obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
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plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

Biciklima, koji imaju oznaku 1.1.1 YU standarda, u skladu
sa Pravilnikom broj 50-18559/1 – Drumska vozila, klasifikacija,
termini i definicije („Sl. list SFRJ“, br. 3/84, u daqem tekstu:
Pravilnik), smatraju se drumska vozila na mi{i}ni pogon voza~a
(1.1) na dva to~ka istog traga, koja se pokre}u iskqu~ivo snagom
voza~a i koja su namewena za prevoz lica (odnosno voza~a). 

Motornim  biciklima–skuterima, koji ima oznaku 1.2.2.1.2
YU standarda, u skladu sa Pravilnikom, smatraju se motorni
bicikli (1.2.2.1) sa osloncima za stopala voza~a koji se voze u
sede}em polo`aju.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu nabavke bicikla i bicikla sa motorom–skutera ako su
ispuweni svi uslovi iz ~lana 28. Zakona, s obzirom da se navedena
vozila ne smatraju motociklima (oznaka 1.2.2.1.3 YU standarda, u
skladu sa Pravilnikom) za koje je propisano izuzimawe od prava
na odbitak prethodnog poreza.  

14. Poreski tretman konsultantskih usluga koje doma}a firma
pru`a firmi iz Republike Slova~ke, pri ~emu je predmet konsul-
tantskih usluga proces privatizacije doma}eg privrednog
dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1491/2006-04 od
22.12.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
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Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa svoju
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalaca usluge ima sedi{te ili prebi-
vali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata,
revizora i sli~nih usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada doma}a
firma – obveznik PDV pru`a konsultantske usluge firmi sa
sedi{tem u inostranstvu, koja nema stalnu poslovnu jedinicu u
Republici Srbiji, mestom prometa ovih usluga smatra se inos-
transtvo, nezavisno od toga {to je predmet konsultantskih usluga
proces privatizacije doma}eg privrednog dru{tva. U tom slu~aju,
na naknadu za promet ovih usluga PDV se ne obra~unava i ne pla}a,
a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu pru`awa ovih usluga, u skladu sa Zakonom.

Pri tome, napomiwemo da u svakom konkretnom slu~aju
nadle`ni poreski organ utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na
oporezivawe.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Pravo kori{}ewa poreskog kredita propisanog ~lanom 48.
Zakona o porezu na dobit preduze}a u slu~aju kada obveznik
nabavi osnovno sredstvo putem ugovora o lizingu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01452/2006-04 od
18.1.2007. god.)

Prema ~lanu 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), obvezniku
koji izvr{i ulagawa u osnovna sredstva u sopstvenoj re-
gistrovanoj delatnosti priznaje se pravo na poreski kredit u
visini od 20% (40% za mala preduze}a) izvr{enog ulagawa, s tim
{to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za mala preduze}a)
obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.

U slu~aju kada primalac lizinga nabavi osnovno sredstvo
po osnovu ugovora o finansijskom lizingu, na primaoca lizinga
prenosi se ovla{}ewe dr`awa i kori{}ewa predmeta lizinga (a
ne i pravo svojine na predmetu lizinga), na ugovoreno vreme, uz
ugovorenu naknadu u ugovorenim ratama. Po isteku ugovora o
lizingu primalac lizinga vra}a predmet lizinga davaocu lizinga,
osim ako nije predvi|eno pravo primaoca lizinga da otkupi pred-
met lizinga ili da produ`i ugovor o lizingu (~l. 2. i 33. Zakona o
finansijskom lizingu – „Sl. glasnik RS“, br. 55/03 i 61/05).

Prema tome, obvezniku koji nabavi osnovno sredstvo
putem ugovora o finansijskom lizingu ne priznaje se pravo na
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poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, s obzirom da to osnovno sred-
stvo ne prelazi u vlasni{tvo obveznika (primaoca lizinga), pa se
ne mo`e smatrati da je izvr{eno ulagawe u osnovna sredstva
obveznika.

Me|utim, ukoliko je ugovorom o lizingu predvi|eno pravo
obveznika (primaoca lizinga) da po proteku roka na koji je ugovor
zakqu~en otkupi predmet lizinga i obveznik stekne pravo svojine
na predmetu lizinga, Ministarstvo finansija smatra da u tom
poreskom periodu u kome je predmet lizinga otkupio u celosti i
postao wegov vlasnik, obveznik ima pravo na poreski kredit za
izvr{eno ulagawe (u konkretnom slu~aju, iznos ulagawa u 2006.
godini za otkup predmeta lizinga), pod uslovima propisanim
~lanom 48. Zakona.    

2. Obra~un poreske amortizacije prilikom statusne promene
privrednog dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00711/2006-04 od
17.1.2007. god.)

Prema ~lanu 10. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), osnovicu za
amortizaciju stalnih sredstava, koja se priznaje u poreskom
bilansu, ~ini za nepokretnosti (svrstane u I grupu) nabavna vred-
nost sredstava, za svako sredstvo posebno, a za ostala stalna sred-
stva (svrstana u grupe od II – V) u prvoj godini nabavna, a u nared-
nim godinama neotpisana vrednost stalnih sredstava grupe.

Prema navodima iz dopisa, u okviru grupe
Elektroprivreda Srbije (koju ~ine JP „Elektroprivreda Srbije“
i wegova zavisna privredna dru{tva) izvr{ena je reorganizacija
zavisnih dru{tava kroz statusne promene (spajawe uz pripajawe i
spajawe uz osnivawe) i promenu pravne forme.

U skladu sa ~lanom 381. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 125/04), spajawe uz pripajawe jeste statusna
promena kojom jedno dru{tvo prestaje da postoji bez likvi-
dacije prenose}i drugom postoje}om dru{tvu celu svoju imo-
vinu i obaveze u zamenu za izdavawe akcija ili udela
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akcionarima ili ~lanovima dru{tva prestalog spajawem od
strane dru{tva sticaoca.

Spajawe uz osnivawe jeste statusna promena kojom dva ili
vi{e privrednih dru{tava prestaju da postoje bez likvidacije
prenose}i celu svoju imovinu i obaveze u zamenu za izdavawe od
novog dru{tva akcija ili udela akcionarima ili ~lanovima pre-
stalog dru{tva.

Osnovicu za obra~un poreske amortizacije ~ini u prvoj
godini, za sve grupe stalnih sredstava, wihova nabavna vrednost, u
skladu sa ~lanom 10. Zakona.

Prema tome, i u konkretnim slu~ajevima, za privredna
dru{tva kojima su ta sredstva preneta statusnom promenom,
osnovicu za obra~un poreske amortizacije ~ini nabavna vrednost,
odnosno vrednost stalnih sredstava koja im je preneta statusnom
promenom, u skladu s odgovaraju}im propisima.

3. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
preduze}a u slu~aju ulagawa za nabavku osnovnih sredstava  u za-
visnim preduze}ima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00710/2006-04 od
17.1.2007. god.)

^lanom 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnov-
na sredstva u sopstvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo
na poreski kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za
malo preduze}e), s tim {to poreski kredit ne mo`e biti ve}i od
50% obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe
(70% za malo preduze}e).

Prema tome, pravo na poreski kredit ostvaruje se ula-
gawem raspolo`ivih sredstava u nabavku osnovnih sredstava
obveznika za obavqawe registrovane delatnosti.

U konkretnom slu~aju, mati~no preduze}e – JP
„Elektroprivreda Srbije“ svakako ne mo`e da ostvari pravo na
poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, s obzirom da osnovna sredstva
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ne vodi u poslovnim kwigama kao svoja osnovna sredstva niti ih
koristi za obavqawe registrovane delatnosti.

Za priznavawe poreskog kredita kod zavisnih preduze}a
od odlu~uju}eg je zna~aja da li su ta preduze}a izvr{ila ulagawe
sredstava za nabavku osnovnih sredstava koja se vode u wihovim
poslovnim kwigama (uz uslov da slu`e za obavqawe registrovane
delatnosti) ili se radi o ulagawu sredstava mati~nog preduze}a,
koja poti~u iz dobijenih kredita i donacija.

Naime, prema navodima iz dopisa, pla}awe osnovnih sred-
stava nabavqenih u zavisnim preduze}ima vr{i se sa posebnih
ra~una JP „Elektroprivreda Srbije“ otvorenih kod poslovnih
banaka, pri ~emu sredstva na tim ra~unima poti~u od kredita i
donacija (na osnovu ugovora o zajmu sa me|unarodnim finan-
sijskim organizacijama i ugovora o donaciji koje je zakqu~ila
dr`avna zajednica Srbija i Crna Gora i Republika Srbija, gde je
JP „Elektroprivreda Srbije“ korisnik sredstava – zajmoprimac,
odnosno primalac donacije).

Ministarstvo finansija smatra, na osnovu podnete doku-
mentacije, da u konkretnom slu~aju zavisna preduze}a ne mogu da
ostvare pravo na poreski kredit jer nisu izvr{ila direktno ula-
gawe (pla}awe) za pribavqena osnovna sredstva (pla}awe je
izvr{ilo mati~no preduze}e), niti postoji ugovor izme|u
mati~nog i zavisnih preduze}a (s obzirom da se pla}awe
dobavqa~ima vr{i sa ra~una mati~nog preduze}a, u skladu s
me|unarodnim ugovorima o zajmu/donaciji) koji bi definisao
obavezu zavisnih preduze}a da izvr{e pla}awe na ugovoreni
na~in mati~nom preduze}u po osnovu nabavqenog osnovnog sredst-
va, tako da pla}awe od strane zavisnih preduze}a nije ni
izvr{eno, te se ni po kom osnovu ne mo`e utvrditi da su zavisna
preduze}a ispunila uslov iz ~lana 48. Zakona, odnosno da su
izvr{ila ulagawe sredstava. 

Ministarstvo napomiwe da u svakom pojedina~nom slu~aju
Poreska uprava, na osnovu podataka iz poslovnih kwiga i eviden-
cija poreskog obveznika, kao i drugih isprava i dokaza, utvr|uje
~iweni~no stawe u skladu s propisima kojima se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija.
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POREZI NA IMOVINU

1. a) Poreski tretman prometa nepokretnosti i prava ostvarenih
po ugovoru zakqu~enom i izvr{enom do 31.12.1991. godine po
kome je prodavac bio dru{tveno pravno lice
b) Poreski tretman fizi~ke deobe imovine izme|u pravnih
sledbenika pravnog lica koje je prestalo da postoji po osnovu
statusne promene – podele 
c) Poreski tretman sticawa prava svojine na zemqi{tu na
osnovu pravosna`ne sudske odluke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00331/2006-04 od
5.1.2007. god.)

a) Porez na prenos apsolutnih prava se principijelno
pla}a na svaki prenos prava iz ~lana 23. i 24. Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04, u daqem tek-
stu: Zakon) na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost (u skladu
s propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost), za koji
Zakonom nije propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 45. stav 2. Zakona, ne pla}a se porez
na prenos apsolutnih prava na nepokretnosti po odredbama
Zakona na koji se, po propisima koji su bili u primeni kada je
osnov prenosa nastao i prenos izvr{en u skladu s propisima, a do
stupawa Zakona na snagu, ovaj porez nije pla}ao.

Prema tome, ako po propisima koji su bili u primeni u
vreme kada je ugovor sa~iwen i prenos prava svojine na nepokret-
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nostima izvr{en (u skladu s propisima) nije bilo obaveze
pla}awa poreza na promet nepokretnosti i prava, nema zakonskog
osnova da se na taj prenos utvr|uje poreska obaveza na promet
nepokretnosti i prava, odnosno na prenos apsolutnih prava po
Zakonu o porezima na imovinu.

Napomiwemo da za promet nepokretnosti i prava ost-
varenih po ugovoru koji je zakqu~en i izvr{en do 31.12.1991.
godine po kome je prodavac bio dru{tveno pravno lice nije posto-
jala zakonska obaveza pla}awa poreza na promet nepokretnosti i
prava.

U svakom konkretnom slu~aju (pa i u ovom) nadle`ni
poreski organ na osnovu pru`enih dokaza utvr|uje ~iweni~no
stawe od uticaja na postojawe poreske obaveze, {to zna~i i kada je
pravni osnov nastao i prenos izvr{en, odnosno da li je pravni
osnov nastao i prenos izvr{en u vreme kada po tom osnovu nije
bilo obaveze pla}awa poreza na promet nepokretnosti i prava,
odnosno poreza na prenos apsolutnih prava. 

b) Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 3) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01), koja je bila u primeni u
vreme kada je izvr{ena deoba imovine izme|u sledbenika pravnog
lica koje je prestalo da postoji po osnovu statusne promene –
podele, prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona (na koji se
porez na prenos apsolutnih prava pla}ao) smatrao se i prenos
celokupne imovine pravnog lica u slu~aju pripajawa, spajawa ili
podele, ako je pravni prethodnik uz naknadu u obliku akcija ili
udela u pravnom sledbeniku dobio i nov~anu naknadu koja prelazi
10% nominalne vrednosti dobijenih akcija, odnosno udela.

Tako|e, prema odredbi ~lana 24. ta~ka 3) Zakona (koja je
sada na snazi), prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona,
smatra se i prenos celokupne imovine pravnog lica na koji se ne
pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost.  

Imaju}i u vidu da, prema mi{qewu Ministarstva
privrede br. 430-00-6/2005-02 od 9.5.2005. godine, „prenos celokup-
ne imovine ili dela imovine privrednog dru{tva po osnovu sta-
tusne promene nema karakter prenosa imovine uz naknadu, s
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obzirom da privredno dru{tvo sticalac stupa u prava i obaveze
dru{tva prenosioca, a vlasnik akcija ili udela ne sti~e niti
nova prava, niti naknadu za promet postoje}ih prava, ve} mu se
vr{i samo zamena postoje}ih prava za akcije ili udele u dru{tvu
sticaocu (i eventualno nov~ana nadoknada do limita od 10%) u
istoj ekonomskoj vrednosti“, smatramo da fizi~ka deoba imovine
pravnog lica koje je prestalo da postoji po osnovu statusne
promene – podele izvr{ena izme|u wegovih pravnih sledbenika
30.5.2001. godine u srazmeri sa raspodelom aktive i pasive
iskazane u deobnom bilansu ne predstavqa promet, {to zna~i da se
po tom osnovu porez na promet apsolutnih prava ne pla}a, ukoliko
pravni prethodnik uz naknadu u obliku akcija ili udela u pravnom
sledbeniku nije dobio i nov~anu naknadu koja prelazi 10% nomi-
nalne vrednosti dobijenih akcija, odnosno udela. 

Pri tome, nije od uticaja ~iwenica da li fizi~ku deobu
pravni sledbenici pravnog lica koje je prestalo da postoji vr{e
pravnim poslom ili po osnovu sudske odluke. 

U protivnom, pla}a se porez na prenos apsolutnih prava.

c) Odredbom ~lana 23. ta~. 1) i 5) Zakona propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu
stvarnih prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5)
Zakona (pravo svojine, pravo plodou`ivawa i dr.), odnosno prava
kori{}ewa gradskog, odnosno javnog ili ostalog gra|evinskog
zemqi{ta – nezavisno od wegove povr{ine.

Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 1) Zakona, prenosom uz
naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se sticawe prava svo-
jine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne
sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

S obzirom da je promet zemqi{ta oslobo|en od pla}awa
poreza na dodatu vrednost bez prava na odbitak prethodnog poreza
(~lan 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o PDV – „Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04 i 61/05), na sticawe prava svojine na zemqi{tu (na
kome nisu izgra|eni objekti) iz ~lana 23. Zakona, na osnovu
odluke suda donete 2006. godine – ako je ista postala pravosna`na,
porez na prenos apsolutnih prava se pla}a.

BILTEN/Porezi na imovinu
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S tim u vezi, ukoliko se u konkretnom slu~aju po osnovu
sudske odluke sti~e pravo, iz ~l. 23. ili 24. Zakona, na zemqi{tu
(u zahtevu se navode „pravo svojine i pravo kori{}ewa na parce-
lama“) ili objektima na koje se ne pla}a porez na dodatu vrednost
(u skladu s propisima kojima se ure|uje PDV) – porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a.

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, {to podrazumeva i na okolnost da li se po osnovu
sudske odluke sti~e pravo iz ~l. 23. ili 24. Zakona na zemqi{tu i
objektima (pored imovine ste~ene poravnawem iz 2001. godine)
ili se izme|u pravnih sledbenika pravnog lica koje je prestalo da
postoji po osnovu podele vr{i fizi~ka deoba wegove imovine (u
srazmeri ili nesrazmeri sa deobnim bilansom) koja nije
obuhva}ena poravnawem zakqu~enim 30.5.2001. godine.  

2. Porez na imovinu na prava konstituisana na poqoprivrednom
zemqi{tu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00345/2006-04 od
4.1.2007. god.)

1. Prema odredbi ~lana 2. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu: Zakon)
porez na imovinu pla}a se na slede}a prava na nepokretnosti:

1) pravo svojine;
2) pravo plodou`ivawa;
3) pravo upotrebe i pravo stanovawa;
4) pravo vremenskog kori{}ewa (tajm-{ering);  
5) pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa

zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme;

6) pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu stava 1. ~lana 2. Zakona, sma-
traju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
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prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

U slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz
stava 1. ta~. 2) do 6) ~lana 2. Zakona, porez na imovinu pla}a se na
to pravo, a ne na pravo svojine.

Dakle, porez na imovinu pla}a se i na prava iz ~lana 2.
stav 1. Zakona konstituisana na poqoprivrednom zemqi{tu.

2. Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na imovinu na prava iz ~lana 2. ovog zakona je pravno i fizi~ko
lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije.

U slu~aju kad je nepokretnost, koju je stekla i koristi
javna slu`ba (javno preduze}e, ustanova) i druga organizacija ~iji
je osniva~ Republika, odnosno preduze}e i druga organizacija ula-
gawem dr`avnog kapitala, u dr`avnoj svojini, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju sredstva u svojini Republike Srbije, poreski
obveznik je korisnik nepokretnosti (~lan 4. stav 3. Zakona).

Prema tome, porez na imovinu se principijelno pla}a na
pravo svojine na nepokretnosti.

Me|utim, ako je na konkretnom poqoprivrednom
zemqi{tu konstituisano pravo plodou`ivawa, odnosno pravo
upotrebe, porez se pla}a na to pravo, a ne na pravo svojine.
Tako|e, ukoliko u konkretnom slu~aju zemqoradni~ka zadruga
ima status organizacije iz ~lana 4. stav 3. Zakona (npr. pre-
duze}e i druga organizacija ~iji je osniva~ Republika ula-
gawem dr`avnog kapitala), obveznik je poreza na imovinu na
to zemqi{te kao wegov korisnik.

3. Prema ~lanu 94. stav 2. Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06), pravnom licu koje je na dan
stupawa na snagu tog zakona imalo pravo kori{}ewa poqo-
privrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini, to pravo prestaje danom
isteka roka odre|enog ugovorom o davawu na kori{}ewe tog
zemqi{ta, danom dono{ewa odluke o davawu u zakup tog
zemqi{ta, odnosno danom otu|ewa tog zemqi{ta.

Prema odredbi ~lana 10. Zakona, obaveza po osnovu poreza
na imovinu nastaje danom sticawa prava, odnosno danom po~etka
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kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne
dozvole ili danom omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi
na~in.

Odredbom ~lana 34. stav 3. Zakona o porezima na imovinu
propisano je da na imovinu koju stekne, zapo~ne ili prestane da
koristi u toku godine ili mu po drugom osnovu nastane ili
prestane poreska obaveza, obveznik podnosi poresku prijavu u
roku od deset dana od dana nastanka takve promene.

Prema tome, ako je u konkretnom slu~aju zemqoradni~koj
zadruzi prestalo pravo iz ~lana 2. na poqoprivrednom zemqi{tu,
zadruga je du`na da u roku od deset dana podnese poresku prijavu
poreskom organu mesno nadle`nom prema mestu te nepokretnosti,
na obrascu PPI-1.

S obzirom da u konkretnom slu~aju iz zahteva nije jasna
vrsta prava na konkretnom poqoprivrednom zemqi{tu u
dr`avnoj svojini (pravo kori{}ewa, zakup …), a da iz re{ewa o
utvr|ivawu poreza na imovinu proizilazi da zadruga vrednost tog
zemqi{ta evidentira u poslovnim kwigama, konkretan odgovor
mo`e se dati nakon dostavqawa podataka o vrsti prava konstitu-
isanih na konkretnom zemqi{tu i licima koja su wihovi imaoci,
da li su ta prava upisana u javne kwige o evidenciji nepokretnos-
ti, odnosno po kom osnovu vrednost konkretnog zemqi{ta zadruga
iskazuje u svojim poslovnim kwigama.  

3. Porez na prenos apsolutnih prava u slu~aju kada se pravo svo-
jine na nepokretnosti prenosi na davaoca do`ivotnog
izdr`avawa – bra~nog druga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00372/2006-04 od
4.1.2007. god.)

Odredbom ~lana 23. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), a u vezi s odredbom
~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, propisano je da se porez na prenos
apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.
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Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. Zakona o nasle|ivawu („Sl. glas-
nik RS“, br. 46/95 i 101/03), kada ostavilac nema potomstva, bra~ni
drug ne nasle|uje u prvom naslednom redu.

Saglasno ~lanu 12. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu, drugi
nasledni red ~ine ostavio~ev bra~ni drug i ostavio~evi rodite-
qi i wihovo potomstvo. Ostavio~ev bra~ni drug nasle|uje polov-
inu zaostav{tine, a drugu polovinu na jednake delove nasle|uju
ostavio~evi roditeqi.

Prema odredbi ~lana 194. stav 1. Zakona o nasle|ivawu,
ugovorom o do`ivotnom izdr`avawu obavezuje se primalac
izdr`avawa da se posle wegove smrti na davaoca izdr`avawa pre-
nese svojina ta~no odre|enih stvari ili kakva druga prava, a
davalac izdr`avawa se obavezuje da ga, kao naknadu za to, izdr`ava
i da se brine o wemu do kraja wegovog `ivota i da ga posle smrti
sahrani.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 6) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kada se pravo svojine na
nepokretnosti prenosi na davaoca do`ivotnog izdr`avawa –
bra~nog druga, odnosno lice koje se u odnosu na primaoca
izdr`avawa nalazi u prvom naslednom redu, na deo nepokretnosti
koji bi davalac izdr`avawa po zakonu nasledio u momentu
zakqu~ewa ugovora.

Dakle, ako u konkretnom slu~aju bra~ni drug – primalac
izdr`avawa nije imao potomstvo, na prenos prava svojine na
nepokretnostima (stanu i idealnom delu od ½ vikend ku}e) po
osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu drugom bra~nom drugu –
davaocu izdr`avawa, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a,
osim na deo nepokretnosti (u konkretnom slu~aju ½ stana i ¼
vikend ku}e) koji bi davalac izdr`avawa po zakonu nasledio od
bra~nog druga – primaoca izdr`avawa u momentu zakqu~ewa ugo-
vora (da taj ugovor nije zakqu~en).

BILTEN/Porezi na imovinu
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Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se po stopi od 5%
na poresku osnovicu koju ~ini tr`i{na vrednost apsolutnog
prava (koje je preneto po osnovu ugovora o do`ivotnom
izdr`avawu – u delu za koji, saglasno Zakonu, obveznik nema pravo
na poresko oslobo|ewe), koju utvr|uje nadle`ni poreski organ
(~lan 27. stav 6. i ~lan 30. ta~ka 2. Zakona). Obveznik poreza je
davalac izdr`avawa (~lan 25. stav 4. Zakona).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, odnosno na postojawe osnova za poresko
oslobo|ewe u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.  

4. Poreski tretman prenetih sredstava koja su re{ewem oprede-
qena kao donacija Grada Beograda za gasifikaciju Klini~kog
centra Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1468/2006-04 od
3.1.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 14. st. 3. i 4. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), porez na poklon pla}a se i na poklon primqeni gotov
novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa,
prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu, hartije od
vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vaz-
duhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog, i druge pokretne
stvari. Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana
14. st. 1. i 4. na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu s
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).
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Porez na nasle|e i poklon ne pla}a se na novac, prava,
odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3. Zakona ukoliko je pojedina~na
tr`i{na, odnosno nominalna vrednost predmeta oporezivawa,
odnosno wegov pojedina~ni iznos mawi od 9.000 dinara (~lan 20.
Zakona).

Po mi{qewu Ministarstva finansija, ako lokalne
vlasti, u skladu sa Odlukom o buxetu, vr{e prenos nov~anih sred-
stava za odre|ene namene organima (fondovima, ustanovama …)
osnovanim od strane konkretnih lokalnih vlasti, koji se finan-
siraju iz lokalnih javnih prihoda i nad kojima osniva~ vr{i
zakonom utvr|ena prava u pogledu upravqawa i finansirawa, taj
prenos nema karakter poklona u smislu predmeta oporezivawa
porezom na nasle|e i poklon, {to zna~i da se porez na nasle|e i
poklon po tom osnovu ne pla}a.

Me|utim, ako lokalne vlasti po osnovu ugovora o donaci-
ji vr{e prenos nov~anih sredstava za odre|ene namene organima
koji nisu osnovani od strane konkretnih lokalnih vlasti i nad
kojima konkretna lokalna vlast nema zakonsko pravo i obavezu u
pogledu finansirawa (iz lokalnih javnih prihoda), taj prenos ima
karakter poklona na koji se porez na nasle|e i poklon pla}a (ako
se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost).   

5. Poreski tretman ulagawa prava svojine na zgradi od strane
fizi~kog lica u  dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u ~iji je
osniva~ to lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01474/2006-04 od
26.12.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kod ulagawa apsolutnih
prava u kapital akcionarskog dru{tva, odnosno dru{tva sa
ograni~enom odgovorno{}u.
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Prema tome, kada fizi~ko lice ulo`i u dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u, ~iji je osniva~, pravo svojine na zgra-
di (u konkretnom slu~aju, pravo svojine koje je stekao izgradwom
na zemqi{tu na kome je to fizi~ko lice imalac prava
kori{}ewa i za ~iju izgradwu je tom fizi~kom licu izdata inves-
ticiono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu), porez na prenos
apsolutnih prava se ne pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ. 

6. Poreski tretman prenosa prava na nepokretnosti po osnovu
presude kojom je opozvan ugovor o poklonu nepokretnosti 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00308/2006-04 od
16.10.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Odredbom ~lana 24. ta~ka 1) Zakona, propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra i sticawe
prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravos-
na`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Prema tome, na prenos prava svojine na nepokretnosti po
osnovu sudske odluke porez na prenos apsolutnih prava se pla}a,
nezavisno od toga {to se prenos vr{i izme|u lica koja su u srod-
stvu i {to je prenosilac prava po osnovu sudske odluke to pravo
stekao poklonom od strane svoje majke – sticaoca po osnovu sudske
odluke.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Primena ~l. 87. do 89. i ~lana 117. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana kod utvr|ivawa godi{weg poreza na dohodak gra|ana za
2006. godinu 

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 414-00-0027/2006-04 od
1.2.2007. god.)

1. Neoporezivi iznosi i li~ni odbici

U skladu sa odredbama ~lana 87. st. 1. i 2. Zakona o porezu
na dohodak gra|ana (‘’Slu`beni glasnik RS’’, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06 i 65/06 – u daqem tekstu: Zakon), godi{wi porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica, i to:

– rezidenti koji su u kalendarskoj godini ostvarili doho-
dak ve}i od trostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade po
zaposlenom ispla}ene u Republici u godini za koju se utvr|uje
porez, prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike (u daqem tekstu: prose~na godi{wa zarada);

– stranci rezidenti i rezidenti upu}eni na rad u inos-
transtvo, koji su u kalendarskoj godini ostvarili dohodak ve}i od
petostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade.

Izuzetno, ako obveznik – rezident upu}en u inostranstvo
radi obavqawa poslova za rezidentno pravno lice iz ~lana 17.
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Zakona, ostvari zaradu u inostranstvu u visini mawoj od 60% od
ukupno ostvarenog dohotka (koji je predmet oporezivawa
godi{wim porezom) u kalendarskoj godini u kojoj se utvr|uje
godi{wi porez, primewuje se neoporezivi iznos u visini
trostruke prose~ne godi{we zarade, u skladu sa ~lanom 87. stav 3.
Zakona.

Saglasno ~lanu 88. Zakona obveznik godi{weg poreza na
dohodak gra|ana ima pravo na li~ne odbitke koji iznose:

– za poreskog obveznika – 40% od prose~ne godi{we
zarade;

– za izdr`avanog ~lana porodice – 15% od prose~ne
godi{we zarade, po ~lanu.

Ukupan iznos li~nih odbitaka ne mo`e biti ve}i od 50%
dohotka za oporezivawe.

Ako su dva ili vi{e ~lanova porodice obveznici
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, odbitak za izdr`avane
~lanove porodice mo`e ostvariti samo jedan obveznik.

Saglasno tome, s obzirom da prema podatku Republi~kog
zavoda za statistiku, objavqenom u ‘’Sl. glasniku RS’’ br. 9/07,
prose~na godi{wa zarada po zaposlenom ispla}ena u 2006. godini
iznosi 380.940 dinara, neoporezivi iznos dohotka, li~ni odbici i
iznos obra~unske veli~ine za utvr|ivawe poreske stope su
slede}i:

1.1. Neoporezivi iznos dohotka:

• za fizi~ko lice rezidenta – 1.142.820 dinara;
• za stranca rezidenta i za rezidenta upu}enog u inos-

transtvo radi obavqawa poslova za rezidentno pravno lice iz
~lana 17. Zakona – 1.904.700 dinara.

1.2. Li~ni odbici:

• za poreskog obveznika – 152.376 dinara;
• za izdr`avanog ~lana porodice, po ~lanu – 57.141 dinara.
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1.3. Iznos obra~unske veli~ine za utvr|ivawe odgovara-
ju}e poreske stope, i to:

– po stopi od 10% za: 
• iznos do {estostruke prose~ne godi{we zarade –

2.285.640 dinara (za obveznika iz ~lana 87. stav 1); 
• iznos do osmostruke prose~ne godi{we zarade – 3.047.520

dinara (za obveznika iz ~lana 87. stav 2); 

– po stopi od 15% za:
• iznos preko {estostruke prose~ne godi{we zarade –

iznos preko 2.285.640 dinara (za obveznika iz ~lana 87. stav 1); 
•iznos preko osmostruke prose~ne godi{we zarade – iznos

preko 3.047.520 dinara (za obveznika iz ~lana 87. stav 2). 

2. Prihodi koji se oporezuju

Prema odredbi ~lana 87. stav 4. Zakona, predmet oporezi-
vawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana su prihodi koji su
ispla}eni, odnosno ostvareni u periodu od 1. januara do 31. decem-
bra 2006. godine, nezavisno na koji se period isplate odnose, po
slede}im osnovima:

1) zarada – ~l. 13. do 14b Zakona;
2) oporezivi prihodi od samostalne delatnosti – ~l. 33. i

40. Zakona;
3) oporezivi prihodi od autorskih i srodnih prava i prava

industrijske svojine – ~l. 55. i 60. Zakona;
4) oporezivi prihodi od nepokretnosti – ~l. 68. i 70.

Zakona;
5) oporezivi prihodi od davawa u zakup pokretnih stvari

– ~lan 82. st. 3. do 5. Zakona;
6) oporezivi prihodi od osigurawa lica – ~lan 84. stav 2.

Zakona;
7) oporezivi prihodi sportista i sportskih stru~waka iz

~lana 84a Zakona;
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8) oporezivi drugi prihodi – ~lan 85. Zakona;
9) prihodi po osnovima iz ta~. 1) do 8) ovog stava, ost-

vareni i oporezovani u drugoj dr`avi.

3. Umawewe za pla}eni porez i doprinose za obavezno
socijalno osigurawe

Prema odredbi ~lana 87. stav 5. Zakona, zarada, oporezivi
prihodi od autorskih i srodnih prava i prava industrijske svo-
jine, oporezivi prihod sportista i sportskih stru~waka i
oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona umawuju se za porez
i doprinose za obavezno socijalno osigurawe pla}ene u
Republici na teret lica koje je ostvarilo zaradu, odnosno
oporezive prihode, a svi ostali oporezivi prihodi koji su pred-
met oporezivawa godi{wim porezom umawuju se za porez pla}en
na te prihode u Republici.

Prihodi ostvareni i oporezovani u drugoj dr`avi umawu-
ju se za porez pla}en u toj drugoj dr`avi (~lan 87. stav 6. Zakona).

4. Dohodak za oporezivawe

Saglasno odredbi ~lana 87. stav 8. Zakona dohodak za
oporezivawe ~ini razlika izme|u dohotka utvr|enog u skladu sa
st. 4. do 7. tog ~lana i neoporezivog iznosa iz stava 1, odnosno
stava 2. tog ~lana. 

To zna~i da se dohodak za oporezivawe obra~unava
(utvr|uje) na taj na~in {to se godi{wi zbir prihoda po osnovu
zarade i oporezivih prihoda iz stava 4. ~lana 87. Zakona, koji su
predmet oporezivawa godi{wim porezom, umawi za porez i
doprinose za obavezno socijalno osigurawe (st. 5. i 6. tog ~lana),
pa od tako dobijenog iznosa odbije neoporezivi iznos iz stava 1,
odnosno stava 2. ~lana 87. Zakona.

Dohodak za oporezivawe predstavqa obra~unsku veli~inu
na osnovu koje se utvr|uje koja stopa progresivnog oporezivawa
godi{wim porezom na dohodak gra|ana }e se primeniti. 



47

Bilten   godina XLVII   br. 1/2007

5. Poreska stopa i osnovica

Prema odredbi ~lana 89. Zakona, godi{wi porez na doho-
dak gra|ana pla}a se po stopi od 10%, odnosno 15%.

Naime, za fizi~ko lice rezidenta iz ~lana 87. stav 1.
Zakona, koji je u kalendarskoj godini ostvario dohodak za oporezi-
vawe do {estostruke prose~ne godi{we zarade, kao i za fizi~ko
lice iz ~lana 87. stava 2. Zakona – stranca rezidenta i rezidenta
koji je upu}en na rad u inostranstvo, a koji je u kalendarskoj godi-
ni ostvario dohodak za oporezivawe do osmostrukog iznosa
prose~ne godi{we zarade – stopa godi{weg poreza je 10%.

Ukoliko je obveznik – rezident iz ~lana 87. stav 1. Zakona
ostvario dohodak za oporezivawe koji je ve}i od {estostruke
prose~ne godi{we zarade, a obveznik iz stava 2. tog ~lana –
stranac rezident i rezident koji je upu}en na rad u inostranstvo
ostvario dohodak za oporezivawe ve}i od osmostrukog iznosa
prose~ne godi{we zarade, na iznos koji je ve}i od {estostruke,
odnosno osmostruke prose~ne godi{we zarade, primewuje se stopa
godi{weg poreza u visini od 15%.

Saglasno tome, poreska stopa od 10% ili 15%, koja je u
svakom konkretnom slu~aju oporezivawa godi{wim porezom
utvr|ena u zavisnosti od visine dohotka za oporezivawe,
primewuje se na oporezivi dohodak kao poresku osnovicu, a koji
predstavqa razliku izme|u dohotka za oporezivawe i li~nih
odbitaka, saglasno ~lanu 88. Zakona. 

To zna~i da se godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}a na
oporezivi dohodak po stopi, i to:

•10% – za fizi~ko lice – rezidenta koji je ost-
vario dohodak za oporezivawe u iznosu do
{estostruke prose~ne godi{we zarade –
iznos do 2.285.640 dinara; 
– za stranca rezidenta i za rezidenta
upu}enog na rad u inostranstvo – koji je ost-
vario dohodak za oporezivawe u iznosu do

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



BILTEN/POREZI 48

Bilten   godina XLVII   br. 1/2007

osmostruke prose~ne godi{we zarade –
iznos do 3.047.520 dinara; 

• 15% – za fizi~ko lice – rezidenta koji je ost-
vario dohodak za oporezivawe u iznosu koji
je ve}i od 2.285.640 dinara, na iznos preko
2.285.640 dinara; 
– za stranca rezidenta i za rezidenta
upu}enog na rad u inostranstvo – koji je ost-
vario dohodak za oporezivawe u iznosu koji
je ve}i od 3.047.520 dinara, na iznos preko
3.047.520 dinara. 

Shodno tome, obveznik kome razlika izme|u godi{weg
zbira prihoda (iz ~lana 87. stav 4. Zakona) za 2006. godinu i
pla}enog poreza i doprinosa (~lan 87. st. 5. i 6. Zakona), umawena
za neoporezivi iznos od 1.142.820 dinara (~lan 87. stav 1. Zakona),
odnosno 1.904.700 dinara (~lan 87. stav 2. Zakona) ~ini dohodak za
oporezivawe, u slu~aju da je taj iznos mawi od 2.285.640 dinara,
odnosno 3.047.520 dinara primewuje se stopa od 10%. Ukoliko
obveznik ostvari dohodak za oporezivawe ve}i od 2.285.640 dinara,
odnosno 3.047.520 dinara primewuje se stopa od 15% i to na iznos
preko 2.285.640 dinara, odnosno 3.047.520 dinara. 

Dohodak za oporezivawe, utvr|en saglasno ~lanu 87. stav 8.
Zakona, na osnovu koga je opredeqena poreska stopa po ~lanu 89.
Zakona, umawuje se za iznos pripadaju}ih li~nih odbitaka iz
~lana 88. Zakona, ~ime se dobija poreska osnovica, odnosno
oporezivi dohodak, na koji se primewuje utvr|ena poreska stopa,
od 10%, odnosno 15%.

Naime, ukoliko je obveznik–rezident ostvario ukupne pri-
hode – zaradu (koja u sebi ne sadr`i porez i doprinose na teret
zaposlenog) u 2006. godini u iznosu od 4.000.000 dinara, pri ~emu je
dohodak za oporezivawe 2.857.180 dinara (ostvareni prihod – neo-
porezivi iznos: 4.000.000-1.142.820=2.857.180), na iznos do 2.285.640
dinara se primewuje stopa od 10%, a na iznos preko 2.285.640 dinara,
odnosno na iznos od 571.540 dinara se primewuje stopa od 15%.
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– Ukupni ostvareni prihodi                                                   4.000.000

– Dohodak za oporezivawe                                                       2.857.180 
(ostv. prihodi – neoporezivi iznos)
– stopa 10%                                                                            2.285.640
– stopa 15%                                                                               571.540

– Li~ni odbici (za obveznika i za jedno izdr`avano lice) 209.517

– Osnovica za oporezivawe (oporezivi dohodak)
2.285.640 – 209.517 = 2.076.123                                   2.076.123  x 10%

571.540 x 15%
– Godi{wi porez                                                                   293.343 dinara

6. Podno{ewe poreske prijave

Poreska prijava za utvr|ivawe godi{weg poreza na doho-
dak gra|ana podnosi se na Obrascu PPDG-5 koji je propisan
~lanom 6. Pravilnika o obrascima poreskih prijava za
utvr|ivawe poreza na prihode gra|ana (‘’Sl. glasnik RS’’, br.
7/04).

Poreska prijava na Obrascu PPDG-5 podnosi se najkasni-
je do 15. marta 2007. godine.

Ovim obja{wewem stavqa se van snage obja{wewe broj
414-00-0011/2006-04 od 26. januara 2007. godine.

2. Obra~unavawe i pla}awe poreza na dohodak gra|ana na zarade i
ugovorene naknade po osnovu povremenih poslova i pru`awa kon-
sultantskih usluga 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-199/2005-04 od
22.1.2007. god.)

1. Odredbom ~lana 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-
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ispravka, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na dohodak
gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak i to na pri-
hode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice –
rezident i nerezident, koje je, po odredbama Zakona, du`no da
plati porez na dohodak ostvaren na teritoriji Republike Srbije
i u drugoj dr`avi, saglasno ~l. 7. i 8. Zakona.

Porez na dohodak gra|ana na zaradu koju ostvari zaposleni
utvr|uje se, obra~unava i pla}a saglasno ~l. 13. do 21a, ~l. 99, 101.
i 101a Zakona. 

Osnovicu poreza na zarade za zaposlene, u smislu zakona
koji ure|uje rad, po~ev od 1. januara 2007. godine ~ini zarada iz
~lana 13. stav 1. i ~l. 14. do 14b Zakona umawena za iznos od 5.000
dinara mese~no, odnosno uskla|eni neoporezivi iznos koji va`i u
momentu isplate zarade saglasno ~lanu 12a Zakona.

Saglasno odredbi ~lana 16. Zakona, porez na zaradu pla}a
se po stopi od 12%.

Porez na dohodak gra|ana na zarade pla}a se po odbitku,
{to zna~i da za svakog obveznika (zaposlenog) i za svaki pojedi-
na~no ispla}eni prihod, isplatilac (poslodavac) obra~unava,
obustavqa i upla}uje porez na propisane ra~une u momentu
isplate prihoda, u skladu s propisima koji va`e na dan isplete
prihoda, saglasno ~l. 99. i 101. Zakona.

Ukoliko obveznik ostvaruje zarade ili druge prihode u
ili iz druge dr`ave, kod diplomatskog ili konzularnog pred-
stavni{tva strane dr`ave, odnosno me|unarodne organizacije ili
kod predstavnika i slu`benika takvog predstavni{tva, odnosno
organizacije, du`an je da sam obra~una i uplati porez po odbitku
po odredbama Zakona, ako porez ne obra~una i ne uplati isplati-
lac prihoda, kao i ako prihod ostvari od lica koje nije obveznik
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obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku, saglasno ~lanu 107.
Zakona.

Na~in i postupak obra~unavawa poreza na zaradu i
utvr|ivawe poreske osnovice u slu~aju primene neoporezivog
iznosa od 5.000 dinara, odnosno uskla|enog neoporezivog iznosa
koji va`i u momentu isplate zarade, ure|en je Pravilnikom o
na~inu i postupku obra~unavawa poreza na zarade u slu~aju umawe-
wa poreske osnovice („Sl. glasnik RS“, br. 116/06, u daqem tekstu:
Pravilnik).

Odredbom ~lana 6. stav 1. Pravilnika propisano je da se
osnovica za obra~un poreza na zaradu zaposlenog po osnovu radnog
odnosa u Republici Srbiji, zasnovanog  saglasno propisima
Republike Srbije, kod diplomatskog ili konzularnog pred-
stavni{tva strane dr`ave, odnosno me|unarodne organizacije ili
kod predstavnika i slu`benika takvog predstavni{tva, odnosno
organizacije utvr|uje u skladu s odredbama ovog pravilnika.

Stavom 2. tog ~lana propisano je da zaposleni u tom
slu~aju, saglasno ~lanu 107. Zakona, sam obra~unava i upla}uje
porez na zarade, ako porez ne obra~una i ne uplati isplatilac
zarade, odnosno naknade zarade. Obveznik (zaposleni) du`an je da
dostavi poresku prijavu na Obrascu PP OPO poreskom organu,
nadle`nom prema mestu svog prebivali{ta, odnosno boravi{ta, u
roku od 15 dana od dana koda je primio zaradu ili druge prihode,
saglasno ~lanu 107. Zakona.     

Obrazac PP OPO – Poreska prijava o obra~unatom i
pla}enom porezu po odbitku i pripadaju}im doprinosima za
zaradu/drugu vrstu prihoda od strane fizi~kog lica kao poreskog
obveznika propisan je Pravilnikom o obrascu poreske prijave o
obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku i pripadaju}im dopri-
nosima od strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika („Sl.
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glasnik RS“, br. 11/05). Napomiwemo da je Ministarstvo finansi-
ja, u predmetu broj 414-00-199/2005-04 od 30. marta 2006. godine,
dalo obja{wewe u pogledu na~ina popuwavawa Obrasca PP OPO.

2. Prihodi koje fizi~ko lice ostvari po osnovu ugovorene
naknade za obavqawe povremenih poslova i konsultantskih uslu-
ga imaju tretman ostalih – drugih prihoda iz ~lana 85. Zakona i
podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana po tom osnovu.

Porez na dohodak gra|ana na ostale – druge prihode pla}a
se po odbitku, po stopi od 20% koja se primewuje na osnovicu koju
~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od
20% (~l. 85. i 86. Zakona).

Tako|e, u slu~aju kad su ispuweni uslovi iz ~lana 107.
Zakona, obveznik je du`an da sam obra~una i uplati porez na
zarade, ako porez ne obra~unava i ne uplati isplatilac prihoda.

3. Ukazujemo da zarade, kao i drugi prihodi koji su predmet
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana, prilikom wihovog ost-
varivawa (umaweni za pla}eni porez i doprinose, ako se pla}aju),
ako zajedno sa prihodima po drugim osnovama koji ulaze u osnovicu
godi{weg poreza prelaze propisani neoporezivi iznos, podle`u
pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana (na iznos iznad
propisanog neoporezivog iznosa), kao dodatnog poreza, u skladu s
odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.

Godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}a se po stopi od
10% ili 15%, zavisno od visine ostvarenog dohotka za oporezi-
vawe (~lan 89. Zakona).

Poreska prijava za utvr|ivawe i pla}awe godi{weg
poreza na dohodak gra|ana podnosi se na obrascu PPDG-5, koji je
propisan Pravilnikom o obrascima poreskih prijava za
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utvr|ivawe poreza na prihode gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 7/04),
po isteku kalendarske godine za koju se utvr|uje godi{wi porez,
najkasnije do 15. marta naredne godine.  

3. Na~in i postupak obra~unavawa poreza na zarade u slu~aju
umawewa poreske osnovice

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 414-00-194/2006-04 od
8.1.2007. god.)

1. Utvr|ivawe osnovice poreza na zaradu

1.1. Utvr|ivawe osnovice poreza na zaradu zaposlenog u
slu~aju umawewa zarade za propisani neoporezivi iznos od 5.000
dinara mese~no iz ~lana 15a stav 2. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS”, br. 24/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 135/04,
62/06 i 65/06-ispravka, u daqem tekstu: Zakon), ure|eno je odredba-
ma ~lana 101a Zakona i odredbama Pravilnika o na~inu i postup-
ku obra~unavawa poreza na zarade u slu~aju umawewa poreske
osnovice („Sl. glasnik RS”, br. 116/06, u daqem tekstu:
Pravilnik).

Osnovicu za obra~un poreza na zarade za zaposlene u smis-
lu zakona koji ure|uje rad, ~ini zarada iz ~lana 13. stav 1. i ~l. 14.
do 14b Zakona, umawena za iznos od 5.000 dinara mese~no, saglasno
stavu 2. ~lana 15a Zakona. 

Prema ~lanu 2. Pravilnika, poreska osnovica kod isplate
zarade, naknade zarade i drugih primawa zaposlenog, na teret
sredstava poslodavca, koja se u smislu zakona smatraju zaradom (u
daqem tekstu: zarada kod poslodavca) i poreska osnovica za
obra~un poreza na zarade kod isplate naknade zarade zaposlenom
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koja se vr{i na teret sredstava drugog isplatioca (u daqem tek-
stu: naknada zarade kod drugog isplatioca), utvr|uju se tako {to
se iznos zarade kod poslodavca, odnosno naknade zarade kod drugog
isplatioca umawuje za neoporezivi iznos koji va`i u momentu
isplate zarade, odnosno naknade zarade (u daqem tekstu: neo-
porezivi iznos). 

1.2. Odredbom ~lana 3. Pravilnika propisano je da se neo-
porezivi iznos, odnosno srazmeran deo neoporezivog iznosa uko-
liko zaposleni radi sa nepunim radnim vremenom (u daqem tekstu:
pripadaju}i srazmerni iznos), obra~unava u punom, odnosno pri-
padaju}em srazmernom iznosu prilikom isplate prvog dela zarade
kod poslodavca, odnosno prilikom isplate naknade zarade za odgo-
varaju}i mesec. 

U slu~aju kad je iznos prvog dela zarade mawi od neo-
porezivog iznosa, odnosno pripadaju}eg srazmernog iznosa, kod
isplate narednog dela, odnosno narednih delova zarade kod poslo-
davca za taj mesec, izvr{i}e se umawewe zarade za iznos razlike
izme|u punog neoporezivog iznosa, odnosno pripadaju}eg
srazmernog iznosa i iznosa umawewa zarade iskori{}enog kod
isplate prvog dela, odnosno ukupnog umawewa iskori{}enog kod
isplata prethodnih delova zarade, {to se shodno primewuje i kod
isplate naknade zarade kod drugog isplatioca, ukoliko se ta
naknada ispla}uje u delovima.

1.3. Neoporezivi iznos od 5.000 dinara mese~no, za koji se
vr{i umawewe zarade radi utvr|ivawa poreske osnovice,
uskla|uje se godi{we stopom rasta cena na malo u kalendarskoj
godini koja prethodi godini u kojoj se uskla|ivawe vr{i, prema
podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike,
saglasno ~lanu 12a Zakona. Uskla|eni dinarski iznos objavquje
Vlada Republike Srbije, a primewuje se od prvog dana narednog
meseca po objavqivawu tog iznosa.
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Prvo uskla|ivawe iznosa od 5.000 dinara iz ~lana 5. (~lan
15a Zakona) i ~lana 26. (~lan 101a Zakona) Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS”,
br. 62/06 i 65/06-ispravka, u daqem tekstu: Zakon o izmenama i do-
punama), prema ~lanu 39. st. 2. i 3. tog zakona, izvr{i}e se u janu-
aru 2007. godine za rast cena na malo za period od 1. avgusta do 31.
decembra 2006. godine. Tako uskla|eni dinarski iznos, po
objavqivawu, primewiva}e se od 1. februara 2007. godine.

Saglasno tome, primera radi, poslodavac koji zaradu za
mesec januar 2007. godine u celosti isplati posle 1. februara
2007. godine, ima pravo na umawewe poreske osnovice za
(uskla|eni) neoporezivi iznos koji va`i u momentu isplate, uz
primenu poreske stope od 12%.

Ukoliko poslodavac, na primer, januarsku zaradu ili deo
te zarade isplati u januaru 2007. godine izvr{i}e umawewe
poreske osnovice za neoporezivi iznos koji va`i u momentu
isplate zarade (5.000 dinara), ako je ispla}eni deo zarade ve}i od
neoporezivog iznosa. 

U slu~aju da kod isplate prethodnog dela, odnosno delova
zarade za januar nije iskori{}eno umawewe zarade u iznosu od
5.000 dinara, umawewe }e se izvr{i saglasno odredbi ~lana 8.
Pravilnika. 

Naime, tom odredbom je propisano da se umawewe zarade u
slu~aju kad, zbog uskla|ivawa dinarskih iznosa prema ~lanu 12a
Zakona, do|e do pove}awa neoporezivog iznosa, a kod prethodnih
isplata zarade za odgovaraju}i mesec nije iskori{}eno umawewe
zarade u punom iznosu, vr{i tako {to se preostali deo zarade koji
se ispla}uje umawi za iznos razlike izme|u uskla|enog neo-
porezivog iznosa koji va`i u momentu isplate tog dela zarade kod
poslodavca i iskori{}enog umawewa zarade kod prethodne
isplate, odnosno isplata. 
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To zna~i da }e poslodavac ukoliko isplati deo zarade u
januaru i ne iskoristi neoporezivi iznos koji va`i u momentu te
isplate u punom iznosu (5.000 dinara), a nakon toga do|e do
pove}awa neoporezivog iznosa zbog uskla|ivawa dinarskih
iznosa, prilikom isplate preostalog dela zarade u mesecu febru-
aru umawiti preostali deo zarade za iznos razlike uskla|enog
neoporezivog iznosa koji va`i u momentu isplate tog dela zarade
kod poslodavca i iskori{}enog umawewa zarade kod prethodne
isplate.

1.4. Odredbom ~lana 11. Pravilnika propisana je obaveza
za poslodavca da prilikom svake isplate zarade, odnosno naknade
zarade za odgovaraju}i mesec, uz Obrazac PP OPJ – Poreska pri-
java o obra~unatom i pla}enom porezu na zarade, koji podnosi za tu
isplatu zarade, odnosno naknade zarade nadle`noj organizacionoj
jedinici Poreske uprave prema mestu svog sedi{ta, odnosno pre-
bivali{ta, dostavqa i obave{tewe o zaposlenima koji rade sa
nepunim radnim vremenom, koje sadr`i podatke o broju
zaposlenih koji rade sa nepunim radnim vremenom, wihovom
imenu i prezimenu, jedinstvenom mati~nom broju i procentu
radnog vremena u odnosu na puno radno vreme.

Zaposleni po osnovu radnog odnosa u Republici Srbiji,
zasnovanog saglasno propisima Republike Srbije, kod diplo-
matskog ili konzularnog predstavni{tva strane dr`ave, odnosno
me|unarodne organizacije ili kod predstavnika i slu`benika
takvog predstavni{tva, odnosno organizacije, koji radi sa
nepunim radnim vremenom, Obrazac PP OPO – Poreska prijava
o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku i pripadaju}im
doprinosima na zaradu/drugu vrstu prihoda od strane fizi~kog
lica kao poreskog obveznika, podnosi u zakonom propisanom roku
nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske uprave prema mestu
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svog prebivali{ta, odnosno boravi{ta i istovremeno dostavqa
obave{tewe o nepunom radnom vremenu, iskazanom u procentual-
nom iznosu u odnosu na puno radno vreme.

2. Isplata zarada ostvarenih zakqu~no sa
novembrom 2006. godine

Odredbom ~lana 35. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama
propisano je da se na zarade koje su ostvarene zakqu~no za mesec
novembar 2006. godine, obra~un poreza na zarade vr{i po odredba-
ma zakona koje va`e do 1. januara 2007. godine, {to zna~i da, u
slu~aju kada poslodavac ispla}uje zaradu ostvarenu za mesec
novembar i sve prethodne mesece 2006. godine, primewuje stopu
poreza na zarade od 14% bez umawewa za neoporezivi iznos iz
~lana 15a Zakona.

3. Isplata zarade ostvarene za mesec decembar 2006. godine

Saglasno odredbi ~lana izmenama 35. stav 2. Zakona o
izmenama i dopunama, poslodavci koji do dana po~etka primene
Zakona o izmenama i dopunama (do 1. januara 2007. godine) izvr{e
isplatu dela zarade za mesec decembar 2006. godine i plate porez
na zarade, a posle 1. januara 2007. godine vr{e isplatu drugog dela
ili kona~nu isplatu zarade za mesec decembar, obra~un i pla}awe
poreza na zarade vr{e u skladu sa Zakonom o izmenama i dopunama.

U slu~aju kad poslodavac decembarsku zaradu ispla}uje u
vi{e delova, na deo zarade koji se ispla}uje u mesecu decembru
2006. godine primewuje se stopa poreza na zarade od 14%. Pri
isplati preostalog dela decembarske zarade koji se vr{i posle 1.
januara 2007. godine, deo zarade koji se ispla}uje umawuje se za
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srazmerni neoporezivi iznos koji odgovara procentu dela
ispla}ene zarade u januaru u odnosu na ukupno ostvarenu, odnosno
ispla}enu zaradu za pun fond radnih ~asova za mesec decembar
2006. godine i primewuje se poreska stopa od 12%.

To, prakti~no, zna~i da ako poslodavac u januaru 2007.
godine isplati deo decembarske zarade (20.000 dinara), {to pred-
stavqa 50% od ukupne zarade ostvarene za decembar 2006. godine,
poslodavac mo`e da umawi osnovicu za obra~un poreza na zarade
za 50% od neoporezivog iznosa, odnosno za 2.500 dinara.

Kako neoporezivi iznos va`i samo za obra~un poreza na
zarade, doprinosi za obavezno socijalno osigurawe obra~unavaju
se na pun iznos bruto zarade zaposlenog, saglasno ~lanu 13. stav 2.
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04, 61/05 i 62/06).
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Dokaz za ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza
na upotrebu motornog vozila u slu~aju invaliditeta vlasnika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00060/2006-04 od
3.1.2007. god.)

Umawewa, odnosno oslobo|ewa od pla}awa poreza na
upotrebu motornih vozila, propisana su odredbama ~lana 4. stav 2.
i ~lana 5. Zakona o porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe
dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 43/04, 132/04, 112/05 i
114/06).

Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona propisano je da vlasnici
putni~kih automobila i motocikala – vojni invalidi, civilni
invalidi rata i invalidi rada sa 80 ili vi{e procenata telesnog
o{te}ewa ili kod kojih postoji telesno o{te}ewe koje ima za
posledicu nesposobnost dowih ekstremiteta nogu od 60 ili vi{e
procenata, oslobo|eni su poreza propisanog odredbama ~l. 2. do 4.
Zakona.

Dokaz za ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa
poreza na upotrebu motornog vozila, po osnovu odredbe ~lana 5.
stav 1. Zakona, po mi{qewu Ministarstva finansija, jeste
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re{ewe o stepenu invaliditeta izdato od strane nadle`nog
organa. Pravo na oslobo|ewe ostvaruje se podno{ewem tog dokaza
organu nadle`nom za registraciju vozila, produ`ewe regis-
tracije, odnosno zamene registarskih tablica.

2. Oslobo|ewe vojnih penzionera od pla}awa poreza na re-
gistrovano oru`je

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00341/2006-04 od
19.12.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 24. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 …112/05),
porez na registrovano oru`je pla}a se na registrovano oru`je za
koje je izdato odobrewe za dr`awe oru`ja: automatsku i poluau-
tomatsku pu{ku, odnosno na oru`je za koje je izdat oru`ni list za
dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost, odnosno dozvola za no{ewe
oru`ja za li~nu bezbednost.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona, porez na
registrovano oru`je ne pla}a se na oru`je koje je obveznik dobio
kao nagradu ili prilikom odlaska u penziju, od Vojske Jugoslavije
ili Ministarstva unutra{wih poslova, a najvi{e na jedno od
dobijenih registrovanih oru`ja za koje je propisana najni`a visi-
na poreza.

Prema tome, na registrovano oru`je iz ~lana 24. Zakona
koje je fizi~ko lice – poreski obveznik kupilo (dakle, nije ga
dobilo kao nagradu ili prilikom odlaska u penziju od Vojske ili
Ministarstva unutra{wih poslova), a koje je „koristilo kao
slu`beno do penzionisawa“, porez na registrovano oru`je se
pla}a.
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CARINE

1. Carinski tretman privremenog uvoza automobila od strane
stranog fizi~kog lica koje je u Republici Srbiji anga`ovano na
sprovo|ewu projekta koji finansira Evropska unija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-28/2007-17 od
23.1.2007. god.)

Odredbom ~lana 21. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05 i 85/05-dr. zakon) propisano je da se odredbe ovog
zakona ne primewuju na pla}awe uvoznih da`bina za robu koja se
uvozi, kao i na sprovo|ewe carinskog postupka ako je to druga~ije
ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Tako|e, prema ~lanu 5. stav 1. Zakona o ratifikaciji
Okvirnog sporazuma izme|u Savezne Republike Jugoslavije i
Komisije Evropskih zajednica („Sl. list SCG – Me|unarodni
ugovori“, br. 2/2003), izme|u ostalog, na{a dr`ava se obavezala da
osobqe koje u~estvuje u sprovo|ewu mera propisanih ovim spo-
razumom, kao i ~lanovi wihove u`e porodice ne mo`e da u`iva
ni{ta mawe pogodnosti, privilegija i izuze}a od onih koje
obi~no u`iva drugo me|unarodno osobqe koje radi u Saveznoj
Republici Jugoslaviji na osnovu nekog bilateralnog ili multi-
lateralnog sporazuma ili aran`mana ekonomske pomo}i i da se
izdaju sve dozvole neophodne za uvoz predmeta u skladu s ovim pro-
gramom, kao i dozvole potrebne za reeksport pomenutih predmeta.

Shodno navedenom, na predmetni automobil koji strano
fizi~ko lice privremeno uvozi dok je na privremenom radu u
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Republici Srbiji ne postoji obaveza pla}awa uvoznih da`bina
ukoliko ga to lice koristi dok je anga`ovano na sprovo|ewu pro-
jekta koji je finansiran u skladu s programom Evropske unije.

2. Utvr|ivawe carinske vrednosti robe koja se uvozi za potrebe
samostalne zanatske radwe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-381/2006-17 od
22.1.2007. god.)

Odredbama ~l. 46. do 62. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05-dr. zakon) utvr|uje se carinska vred-
nost robe radi primene stopa iz Carinske tarife i obra~una
ostalih uvoznih da`bina, kao i primena netarifnih mera u
skladu s propisima kojima se ure|uje spoqnotrgovinski promet
(~lan 45. Zakona).

Utvr|ivawe carinske vrednosti za robu vr{i se pri-
menom jednog od hijerarhijski propisanih Metoda vrednovawa, u
skladu sa ~l. 46, 48, 49, 51, 52. i 53. Carinskog zakona, a to zna~i da
se carinska vrednost najpre utvr|uje po prvom metodu tj. na osnovu
transakcijske (fakturne) vrednosti uvezene robe, a samo ukoliko
se carinska vrednost ne mo`e utvrditi po prvom metodu, odnosno
ukoliko nisu ispuweni uslovi za utvr|ivawe carinske vrednosti
iz ~lana 46. Zakona, carinarnica }e pristupiti utvr|ivawu
carinske vrednosti na osnovu slede}ih metoda, koje su propisane
navedenim ~lanovima Carinskog zakona, dok ne do|e do prvog
odgovaraju}eg metoda na osnovu kojeg je mogu}e utvrditi carinsku
vrednost. Koji }e se metod carinskog vrednovawa primeniti za-
visi od raspolo`ivih podataka za konkretan slu~aj.

Tako|e, odredbama ~lana 61. Carinskog zakona propisano
je da je carinski organ du`an da uvoznika, na wegov zahtev, u
pisanoj formi obavesti o carinskoj vrednosti koja je utvr|ena u
skladu s odredbama ovog zakona, kao i o metodu koji je primewen
prilikom utvr|ivawa te vrednosti.

Ukoliko uvoznik smatra da je carinski organ, prilikom
utvr|ivawa carinske vrednosti robe koja se uvozi za potrebe
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samostalne zanatske radwe, doneo odluku kojom je pogre{no
utvr|eno ~iweni~no stawe, odnosno pogre{no primewen materi-
jalni propis, ima pravo `albe komisiji za `albe Uprave carina
shodno ~lanu 24. Carinskog zakona.

Prema propisima koji reguli{u vo|ewe poslovnih kwiga
preduzetnika koji vode poslovne kwige po sistemu prostog
kwigovodstva, u konkretnom slu~aju samostalna zanatska radwa
nije u obavezi da primewuje Zakon o ra~unovodstvu i reviziji
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/06) i Pravilnik o kontnom okviru za
privredna dru{tva, zadruge, preduzetnike i druga pravna lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 114/06) koji poslovne kwige vode po sistemu
dvojnog kwigovodstva.

Preduzetnici koji poslovne kwige vode po sistemu pros-
tog kwigovodstva du`ni su da primewuju Zakon o porezu na doho-
dak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06)
i Pravilnik o poslovnim kwigama i iskazivawu finansijskog
rezultata po sistemu prostog kwigovodstva („Sl. glasnik RS“, br.
140/04).

Shodno navedenom, samostalna zanatska radwa, u konkret-
nom slu~aju, nije u obavezi da navedenu razliku prokwi`i u svojim
poslovnim kwigama.

U slu~aju da odlu~i da prokwi`i razliku, kwi`ewe }e se
izvr{iti tako {to }e se navedena razlika uneti u kolonu 12 –
Nabavna vrednost robe, repromaterijala i rezervnih delova kao
rashod, a kao prihod u kolonu 7 – Ostali prihodi, kwige PK-1. 

3. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
putni~ki automobil marke Peugeot dopremqen iz Republike Crne
Gore u Republiku Srbiju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00486/2006-17 od
17.1.2007. god.)

Roba stranog porekla koju uvoze dr`avqani Republike
Srbije, a koja se upu}uje sa carinskog podru~ja Republike Crne
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Gore na carinsko podru~je Republike Srbije, podle`e pla}awu
uvoznih da`bina, osim ako se radi o vozilima za koja postoji
carinska dokumentacija da su ocariwena pre 27.4.1992. godine.

Na osnovu iznetog, pravo na osloba|awe od pla}awa
uvoznih da`bina mo`e se ostvariti samo ukoliko se nadle`noj
carinarnici podnese dokaz da je predmetno vozilo ocariweno pre
27.4.1992. godine.

Tako|e, napomiwemo da je Uredbom o uvozu motornih vozi-
la („Sl. glasnik RS“, br. 106/05) regulisan uvoz motornih vozila,
a za weno sprovo|ewe nadle`no je Ministarstvo za ekonomske
odnose sa inostranstvom. 

4. Tretman nadoknada za kori{}ewe licence „avon“ (koju, prema
~lanu 3. Ugovora o licenci, sticalac licence ima da isplati
„Avon“-u kao davaocu licence u iznosu od 6% neto prodaje
proizvoda), iz aspekta Carinskog zakona i Zakona o Carinskoj
tarifi  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 02302-535/2006-17 od
16.1.2007. god.)

Carinska vrednost robe utvr|uje se u odnosu na robu koja
se uvozi, pa se, s obzirom da ugovor o kupoprodaji nije dostavqen,
ne mogu dati precizni odgovori za utvr|ivawe carinske osnovice
za konkretnu robu.

Ministarstvo finansija ukazuje da na osnovu ~lana 46. st.
1. ta~ka 3. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05,
85/05-dr. zakon i 62/06-dr. zakon) kada deo prihoda od kasnije pro-
daje robe pripada prodavcu, uskla|ivawe transakcijske vrednosti
tj. cene koja je stvarno pla}ena ili koju treba platiti za uvezenu
robu, ako je to mogu}e, vr{i se tako {to se toj ceni, u skladu sa
~lanom 54. stav 1. ta~ka 3. tog zakona, dodaju naknade za kori{}ewe
prava intelektualne svojine, ukqu~uju}i naknadu za licence za
robu koja se vrednuje, koje kupac pla}a kao uslov za prodaju robe
koja se procewuje, ako takve naknade nisu ukqu~ene u stvarno
pla}enu cenu ili cenu koju treba platiti.
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Iz dostavqenog Ugovora o licenci koji je zakqu~en
izme|u „Avon Products Ins.“ i „Avon Cosmetics SCG“ ne mo`e se
utvrditi da li je pla}awe nadoknade za licencu uslov za prodaju
robe koja se uvozi, niti da li su te nadoknade ve} ukqu~ene u cenu
robe. 

Mi{qewe Ministarstva finansija je da u konkretnom
slu~aju, ukoliko naknada nije ukqu~ene u transakcijsku vrednost
robe, toj vrednosti se ne bi mogla dodati naknada za kori{}ewe
trgova~ke mar`e u prodaji, imaju}i u vidu na~in na koji je ta
naknada ugovorena. To zna~i da se prilikom uvoza konkretne robe
ne bi mogao koristiti metod vrednovawa na osnovu transakcijske
cene, ve} neki od narednih metoda vrednovawa utvr|enih ~lanovi-
ma od 48. do 53. Carinskog zakona, pri ~emu }e se svi elementi
ugovornih odnosa uzeti u obzir, ukqu~uju}i i obavezu kupca da
prodavcu isplati nadoknadu za kori{}ewe licence. Napomiwemo
da je stranka du`na da nadle`nom carinskom organu dostavi sve
relevantne dokaze o vrednosti robe koja se uvozi.

Na utvr|enu carinsku vrednost pla}aju se uvozne da`bine
za predmetnu robu po stopi koja je odre|ena Zakonom o Carinskoj
tarifi („Sl. glasnik RS“, br. 62/05).

Tako|e, napomiwemo da se Uredbom o carinski dozvo-
qenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i
naplati carinskog duga („Sl. glasnik, RS“, br. 127/03 … 86/06)
ure|uje postupak sa carinskom robom, a Pravilnikom o obliku,
sadr`ini, na~inu podno{ewa i popuwavawa deklaracije i drugih
obrazaca u carinskom postupku („Sl. glasnik RS“, br. 129/03 …
23/05) ure|uje se na~in podno{ewa i popuwavawa jedinstvene
carinske isprave i drugih obrazaca u carinskom postupku.

Sa stanovi{ta ra~unovodstvenog tretmana, pribavqene
licence imaju tretman nematerijalnih ulagawa, prema MRS 38
stav 21, ako, i samo ako: (a) postoji verovatno}a priliva budu}ih
ekonomskih koristi koji se mogu pripisati sredstvu pravnog lica
i (b) nabavna vrednost ili cena ko{tawa mogu da se pouzdano
izmere.

Na osnovu navedenog, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, naknade za licence u konkretnom slu~aju ne mogu da
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predstavqaju nematerijalna ulagawa, ve} imaju tretman nemate-
rijalnih tro{kova i iskazuju se zadu`ewem ra~una 559 – Ostali
nematerijalni tro{kovi, a u korist ra~una 439 – Ostale obaveze
iz poslovawa, shodno ~lanu 31. stav 8. i ~lanu 43. stav 9.
Pravilnika o Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge,
druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06).

5. Oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz robe
namewene izgradwi novog mosta kod Be{ke i popravci i rekon-
strukciji postoje}eg mosta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00391/2006-17 od
16.1.2007. god.)

Odredbom ~lana 21. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05, 85/05-dr. zakon i 62/06-dr. zakon) propisano je da se
odredbe navedenog zakona ne primewuju na pla}awe uvoznih
da`bina za robu koja se uvozi, kao i na sprovo|ewe carinskog pos-
tupka, ako je to druk~ije ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Pravo na oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina, u
konkretnom slu~aju, preduze}e mo`e da ostvari kod nadle`ne
carinarnice uz podno{ewe zahteva za oslobo|ewe i dokaza da je
predmetna roba finansirana iz sredstava obezbe|enih po osnovu
Sporazuma o zajmu izme|u Vlade Republike Srbije i Evropske
banke za rekonstrukciju i razvoj  i Evropske investicione banke.

6. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz na
osnovu ~lana 192. stav 1. ta~ke 11a i 3a Carinskog zakona

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-5/2007-17 od
15.1.2007. god.)

^lanom 192. stav 1. ta~ka 11a Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05-dr. zakon) propisano je da su
oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina osobe sa invaliditetom
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sa telesnim o{te}ewem od najmawe 70%, vojni invalidi od prve
do pete grupe, civilni invalidi rata od prve do pete grupe, slepa
lica, lica obolela od distrofije ili srodnih mi{i}nih i neuro-
mi{i}nih oboqewa, od paraplegije i kvadriplegije, cerebralne i
de~ije paralize i od multipleks skleroze, roditeqi vi{estruko
ometene dece koja su u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima
roditeqi neposredno brinu – na putni~ke automobile koje unesu
ili prime iz inostranstva za li~nu upotrebu.

Ukoliko su ispuweni zakonom predvi|eni uslovi, pravo
na osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina mo`e se ostvariti u
nadle`noj carinarnici, saglasno ~lanu 255a Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske
robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik, RS“, br. 127/03 …
86/06), ako se nadle`noj carinarnici podnese potvrda
Ministarstva rada, zapo{qavawa i socijalne politike o stepenu
telesnog o{te}ewa i ako je putni~ki automobil do 10.000 evra u
dinarskoj protivvrednosti.  

Imaju}i u vidu navedeno, o izdavawu potvrde o stepenu
telesnog o{te}ewa odlu~uje Ministarstvo rada, zapo{qavawa i
socijalne politike.

Na osnovu ~lana 192. stav 1. ta~ka 3a Carinskog zakona,
propisano je da su oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina
doma}i dr`avqani – ~lanovi posada doma}ih brodova i doma}i
dr`avqani koji su po ma kom osnovu bili na radu u inostranstvu
neprekidno najmawe dve godine – na predmete doma}instva, osim
na motorna vozila. ^lanom 248a Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati
carinskog duga propisano je da su navedena lica oslobo|ena od
pla}awa uvoznih da`bina na predmete doma}instva koje uvoze iz
inostranstva u roku od jedne godine od dana povratka sa rada u
inostranstvu, do ukupne dinarske protivvrednosti od 5.000 evra.

Imaju}i u vidu navedeno, korisnik povlastice mo`e biti
lice koje se sa rada u inostranstvu vratilo u zemqu u Zakonom
propisanom roku.

U odnosu na uslove za uvoz motornih vozila propisane nor-
mom „Euro 3“, oni su regulisani Uredbom o uvozu motornih vozi-
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la („Sl. glasnik RS“, br. 106/05), a za weno sprovo|ewe nadle`no
je Ministarstvo za ekonomske odnose sa inostranstvom.     

7. Promena odgovornog lica za robu u postupku tranzita

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00454/2006-17 od
15.1.2007. god.)

Odredbama ~lana 121. stav 1. Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05-dr. zakon) propisano je da je lice
koje je preuzelo odgovornost za robu u postupku tranzita odgo-
vorno za: predaju robe odredi{noj carinarnici u nepromewenom
stawu, u roku i uz po{tovawe mera koje su preduzete radi
obezbe|ewa identi~nosti robe, po{tovawe odredaba postupka
tranzita.

Stavom 2. istog ~lana propisano je da i pored obaveza lica
iz stava 1. ovog ~lana, prevoznik ili primalac robe koji primi
robu, a koji zna da je roba u postupku tranzita, odgovorni su za
predaju robe odredi{noj carinarnici u nepromewenom stawu i u
roku koji odredi carinski organ, uz po{tovawe mera preduzetih
radi utvr|ivawa istovetnosti robe.

Zastupawe u carinskom postupku, definisano ~lanom 26.
Carinskog zakona, je preduzimawe svih ili samo nekih radwi u
ime i za ra~un drugog lica (neposredno zastupawe) ili u svoje ime,
a za ra~un drugog lica (posredno zastupawe). Zastupnik mora
imati sedi{te odnosno boravi{te u na{oj zemqi i mora biti re-
gistrovan kod Uprave carina. Tako|e, odredbe ovog ~lana re-
guli{u prava i obaveze carinskih agenata, kao posrednih zastup-
nika, kao i uslove za dobijawe i oduzimawe dozvole za rad, ali ne
utvr|uju odgovornost posrednog zastupnika.

Imaju}i u vidu navedeno, nadle`ni organi u svakom
konkretnom slu~aju cene sve okolnosti i dokaze, utvr|uju
prekr{ajnu odgovornost lica iz ~lana 121. Carinskog zakona
(koja mo`e biti pojedina~na i solidarna).  

Ministarstvo napomiwe da se zakqu~ivawem ugovora o
odgovornosti za robu u postupku tranzita reguli{u prava i
obaveze ugovornih strana (u konkretnom slu~aju: izvoznika, pre-
voznika i {peditera).
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8. Mogu}nost osloba|awa od carine i poreza na dodatu vrednost
uvoza polovnog kamiona sme}ara, marke Iveco 240 E, godina
proizvodwe 1999, ~iju nabavku finansiraju op{tina i donator,
Nema~ka organizacija za tehni~ku saradwu GTZ, a koji se vr{i u
skladu sa ugovorom o donaciji zakqu~enim izme|u GTZ , op{tine
i javnog komunalnog preduze}a u ciqu realizacije projekta
„Modernizacija komunalnih usluga“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00404/2006-17 od
8.1.2007. god.)

1. S obzirom da GTZ u~estvuje sa 20.000 evra u nabavci
komunalnog vozila, dok se ostatak vrednosti vozila (16.000 evra)
pla}a iz sopstvenih sredstava, kao i imaju}i u vidu odredbe ~l. 46-
62. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05-dr.
zakon) koje se odnose na utvr|ivawe carinske vrednosti robe kao
carinske osnovice za obra~un uvoznih da`bina, kojima nije pred-
vi|ena mogu}nost da se carinska osnovica umawuje za iznos koji
predstavqa osnovicu za osloba|awe od pla}awa carine, predmet-
na roba ne mo`e biti oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina po
~lanu 3. stav 2. Sporazuma izme|u Saveta ministara Srbije i Crne
Gore i Vlade Savezne Republike Nema~ke („Sl. list SCG –
Me|unarodni ugovori“, br. 1/2005), kao ni po Zakonu o donacijama
i humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/2001 … 36/2002).

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji,
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbama ~lana 1. stav 1. i ~lana 2. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01,
36/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice
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lokalne samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organi-
zacije i zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}, a predmet donacije i humanitarna pomo} mogu biti u robi,
osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

Odredbom ~lana 3. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je, izme|u ostalog, da je uvoz robe koja se kupu-
je iz sredstava dobijenih od donacije slobodan.

Saglasno odredbi ~lana 4. Zakona o donacijama i humani-
tarnoj pomo}i, uvoz robe po osnovu donacije i humanitarne
pomo}i mo`e se vr{iti ako roba ispuwava sve uslove propisane
za stavqawe u promet, odnosno upotrebu na doma}em tr`i{tu.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz dobara
koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, PDV se ne pla}a ako se
uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i huma-
nitarnoj pomo}i, {to utvr|uje nadle`ni carinski organ.

Me|utim, kada se radi u uvozu polovnog kamiona sme}ara
~ija je nabavka finansirana delom iz sopstvenih sredstava, a
delom iz sredstava donacije GTZ u skladu s navedenim ugovorom o
donaciji, PDV se pla}a, s obzirom da u ovom slu~aju ne postoji
mogu}nost za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa propisanog
odredbom ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona.   

9. Okon~awe postupka aktivnog oplemewivawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-166/2006-17 od
4.1.2007. god.)

Odredbama Zakona o spoqnotrgovinskom poslovawu („Sl.
glasnik RS“, br. 101/05) nije predvi|en institut izvozno-uvoznog
cariwewa bez prelaska carinske linije, te se postupak sa carin-
skom robom sprovodi iskqu~ivo po odredbama Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 73/03 … 85/05-dr. zakon).

Naime, u konkretnom slu~aju, preduze}e mo`e da izvr{i
razdu`ewe privremeno uvezene robe i to samo u skladu s odredba-
ma Carinskog zakona, odnosno stavqawem navedene robe u postu-
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pak aktivnog oplemewivawa (ukoliko je to u skladu s odredbama
konkretnog ugovora) i okon~awem tog postupka u skladu s odred-
bama ~lana 144. Carinskog  zakona.

To zna~i da, u konkretnom slu~aju, a shodno odredbama
Carinskog zakona, preduze}e ne mo`e da okon~a postupak
aktivnog oplemewivawa izvozom proizvoda dobijenih u ovom pos-
tupku, a da isti ne napuste carinsko podru~je Republike Srbije
(odnosno da isti ostanu na teritoriji Republike Srbije).

Napomiwemo da roba uvezena u postupku aktivnog ople-
mewivawa mora da se izveze. Izuzetno od navedenog, uz odobrewe
carinskog organa i pod uslovom da nosilac odobrewa izjavi da
nije u stawu da za takvu robu odredi drugo carinski dozvoqeno
postupawe, postupak aktivnog oplemewivawa mo`e se okon~ati i
stavqawem robe u slobodan promet (~l. 144. stav 2. Carinskog
zakona).

Ministarstvo finansija je mi{qewa da bi, u konkretnom
slu~aju, primena izuzetka bila opravdana s obzirom na vrstu posla
i vreme zakqu~ewa predmetnog ugovora i uslove iz ugovora.

Tako|e, odredbama ~lana 144. stav 4. Carinskog zakona
propisano je da ako je odobreno stavqawe dobijenih proizvoda i
robe u nepromewenom stawu u slobodan promet, nosilac odobrewa
du`an je da plati kompenzatornu kamatu (na iznos utvr|enog
carinskog duga) za period od dana prihvatawa deklaracije za pos-
tupak aktivnog oplemewivawa do dana stavqawa u slobodan
promet po stopi koju odre|uje Vlada, a odredbama ~lana 145.
Zakona propisano je da ako u vezi s postupkom aktivnog ople-
mewivawa, u skladu s odredbama ~lana 146. ovog zakona, nastane
carinski dug, iznos tog duga utvr|uje se na osnovu propisa za
odre|ivawe visine uvoznih da`bina koji su va`ili za uvoznu robu
u vreme prihvatawa deklaracije za stavqawe te robe u postupak
aktivnog oplemewivawa.

Imaju}i u vidu navedeno, ukoliko se u konkretnom
slu~aju odobri stavqawe dobijenih proizvoda u slobodan promet,
preduze}e je du`no da plati carinski dug i kompenzatornu kamatu
na iznos tog duga za period od dana prihvatawa deklaracije za pos-
tupak aktivnog oplemewivawa do dana stavqawa robe u slobodan
promet po stopi koja je propisana Odlukom o stopi kompenza-
torne kamate („Sl. glasnik RS“, br. 118/04).

BILTEN/CARINE



72

Bilten   godina XLVII   br. 1/2007

10. Mogu}nost uvoza vozila za vi{estruko ometeno lice uz oslo-
ba|awe od pla}awa uvoznih da`bina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00443/2006-17 od
28.12.2006. god.)

^lanom 192. stav 1. ta~ka 11a) Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05 i 62/06) propisano je da su
oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina roditeqi vi{estruko
ometene dece, koja su u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima
roditeqi neposredno brinu – na putni~ke automobile koje unesu
ili prime iz inostranstva za li~nu upotrebu. Napomiwemo da
oslobo|ewe podrazumeva oslobo|ewe od pla}awa carine, ali ne i
od pla}awa PDV. Postoji mogu}nost refundirawa upla}enog
PDV za osobe sa invaliditetom od 100% .

Uredbom o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom
robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga („Sl.
glasnik RS“, br. 127/03 … 86/06) propisano je da radi kori{}ewa
povlastice iz ~lana 192. ta~ka 11a Carinskog zakona, korisnik
povlastice carinskom organu podnosi potvrdu Ministarstva
rada, zapo{qavawa i socijalne politike da se radi o vi{estruko
ometenom detetu koje je u otvorenoj za{titi, odnosno o kojem
roditeqi neposredno brinu.

Uredbom o izmenama i dopunama Uredbe o carinski dozvo-
qenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i
naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 86/06), izme|u osta-
log, propisano je da je korisnik povlastice iz ~lana 192. ta~. 11a
Carinskog zakona oslobo|en od pla}awa uvoznih da`bina na
putni~ki automobil do dinarske protivvrednosti od 10.000 evra.   

Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br.
106/05), ~ije sprovo|ewe je u nadle`nosti Ministarstva za
ekonomske odnose sa inostranstvom, propisano je da vozilo mo`e
da se uveze ako je proizvedeno u skladu s uslovima propisanim nor-
mom „Euro 3“.

Korisnik ove povlastice je vi{estruko ometeno lice i
sva dokumenta glase na wegovo ime.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. a) Da li je u predmetnom postupku javne nabavke zahtev podno-
sioca zahteva za za{titu prava osnovan?
b) Da li je naru~ilac du`an da re{ewe po zahtevu za za{titu
prava dostavi svim u~esnicima u postupku javne nabavke?
c) U slu~aju poni{tavawa postupka javne nabavke, u kom roku je
naru~ilac du`an da donese „novu odluku o dodeli predmetne
nabavke“, odnosno da li na novu odluku o dodeli javne nabavke
svi u~esnici u postupku imaju pravo na podno{ewe zahteva za
za{titu prava?
d) Da li je ispravna ponuda ako su dokumenta dostavqena u
formi kopije, a tra`eni su originali ili overene kopije?
e) Da li je naru~ilac du`an da na otvarawu ponuda konstatuje
koje su ponude neispravne?
f) Da li ponu|a~ po prijemu obrazlo`enog obave{tewa o
dodeli ugovora o javnoj nabavci mo`e da osporava pravilnost
sprovedenog postupka na osnovu nedostataka u ponudama koji
nisu uo~eni prilikom otvarawa ponuda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-722/2005-08 od
9.1.2007. god.)  

a) Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) Ministarstvo finansija nije nadle`no
za re{avawe po zahtevu za za{titu prava, te se iz tog razloga ne
mo`e izja{wavati o osnovanosti podnetog zahteva u predmetnom
postupku. 
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Tako|e, ukazujemo da je u postupku javne nabavke ponu|a~
du`an podneti dokumentaciju u skladu sa zahtevom iz konkursne
dokumentacije, a taj zahtev mora biti u skladu sa Zakonom.

b) Prema ~lanu 138. stav 2. Zakona, obrazlo`eno re{ewe o
zahtevu za za{titu prava naru~ilac dostavqa podnosiocu zahteva
u roku od 10 dana od dana prijema tog zahteva.

c) U slu~aju poni{tavawa postupka javne nabavke,
naru~ilac nije vezan rokom u kome je du`an doneti novu odluku o
dodeli ugovora o javnoj nabavci. Naime, u slu~aju poni{tavawa
postupka javne nabavke naru~ilac mo`e da pokrene novi postupak
javne nabavke ili da ga ne pokrene ako za to postoje razlozi (ako
je prestala potreba za predmetom nabavke).

d) Ako je ponu|a~ dostavio kopiju dokumenata suprotno
naru~io~evom zahtevu iz konkursne dokumentacije da dostavi
originale ili overene kopije, takva ponuda nije ispravna u smis-
lu Zakona o javnim nabavkama. 

e) U smislu Pravilnika o postupku otvarawa ponuda i
obrascu za vo|ewe zapisnika o otvarawu ponuda („Sl. glasnik RS“,
br. 9/03) na otvarawu ponuda komisija za javnu nabavku konstatuje
prisustvo ovla{}enih predstavnika ponu|a~a, broj prispelih
ponuda, da li se na kovertama vidi na koju javnu nabavku se ponude
odnose, blagovremenost ponuda i redosled wihovog prispe}a, da
li je ponuda potpisana i iz koliko delova se sastoji i da li su
prilo`eni dokazi o ispuwenosti uslova sadr`anih u konkursnoj
dokumentaciji i eventualne primedbe prisutnih predstavnika
ponu|a~a. Ispravnost ponuda komisija za javnu nabavku ceni
naknadno, nakon ~ega neispravne ponude odbija, a ispravne pon-
deri{e prema zadatim elementima kriterijuma.

f) Prema ~lanu 135. stav 3. Zakona, zahtevom za za{titu
prava ne mogu se osporavati radwe naru~ioca preduzete u postup-
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ku dodele ugovora o javnoj nabavci, odnosno priznavawu kvali-
fikacije, ako su podnosiocu zahteva bili ili mogli biti poznati
razlozi za wegovo podno{ewe pre nego {to je naru~ilac doneo
odluku o dodeli ugovora o javnoj nabavci, odnosno priznavawu
kvalifikacije, a podnosilac zahteva ga nije podneo pre dono{ewa
takve odluke.

Iz razloga „nedostataka u ponudi“ tj. iz razloga neis-
pravnosti ponude u smislu Zakona o javnim nabavkama, ponu|a~
mo`e da podnese zahtev za za{titu prava u svakoj fazi postupka
javne nabavke, pre dono{ewa odluke o dodeli ugovora o javnoj
nabavci  ili posle dono{ewa odluke o dodeli ugovora o javnoj
nabavci, odnosno u roku od osam dana od dana prijema obave{tewa
ili obrazlo`enog obave{tewa o dodeli ugovora o javnoj nabavci. 

2. Da li Direkcija za gra|evinsko zemqi{te i izgradwu grada
Beograda mo`e da poverava nabavku usluga izrade projekata,
studija opravdanosti, tehni~kih kontrola, konkursnih doku-
mentacija, analiza i sl. fakultetima Univerziteta u Beogradu, u
smislu primene ~l. 2. st. 1. ta~. 1) Zakona o javnim nabavkama?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-712/2006-08 od
8.1.2007. god.)  

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/2002, 43/2003, 55/2004 i 101/2005) utvr|eno je da
se odredbe Zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Ova odredba primewuje se u slu~aju kada se vr{i nabavka
usluga od pru`aoca usluge koji je tako|e naru~ilac u smislu ~lana
3. Zakona, tj. organizacije koja je i sama du`na da u postupcima
javnih nabavki primewuje Zakon. Tako|e, primewuje se iskqu~ivo
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kod nabavki usluga i to onih za ~ije pru`awe je ta organizacija
osnovana.

Iz navedenog proizlazi  da naru~ilac, Direkcija za
gra|evinsko zemqi{te i izgradwu Beograda, mo`e zakqu~ivati
ugovore o javnim nabavkama usluga sa fakultetima, pod uslovom da
ti fakulteti u okviru delatnosti visokog obrazovawa obavqaju i
druge poslove kojima se komercijalizuju rezultati nau~nog,
istra`iva~kog i umetni~kog rada, u smislu Zakona o visokom
obrazovawu,  i da je tim poslovima obuhva}eno i pru`awe usluga
koje su predmet javne nabavke.  

3. Tra`ewe saglasnosti Ministarstva finansija da se u pos-
tupku realizacije ugovora o javnoj nabavci izvr{i promena
podizvo|a~a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-681/2006-08 od
5.1.2007. god.)  

Ministarstvo finansija nije nadle`no za davawe saglas-
nosti da se u postupku realizacije ugovora o javnoj nabavci
izvr{i promena podizvo|a~a.

Ministarstvo ukazuje da se prema Zakonu o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/2002, 43/2003, 55/2004 i
101/2005) ugovor o javnoj nabavci zakqu~uje sa najpovoqnijim
ponu|a~em, nakon sprovedenog postupka javne nabavke
predvi|enog ovim zakonom. Postupak javne nabavke podrazumeva
primenu procedura koje su ovim zakonom utvr|ene. Najpovoqniji
ponu|a~, tj. ponu|a~ prvi na rang listi sti~e ovaj status na osnovu
ispuwenosti uslova koji su propisani Zakonom i zahteva
odre|enih u konkursnoj dokumentaciji.

Ponu|a~ koji u postupku javne nabavke nastupa sa podiz-
vo|a~ima du`an je da obezbedi da i wegovi podizvo|a~i ispuwava-
ju sve obavezne uslove za u~e{}e u postupku javne nabavke, kao i
sve zahteve iz konkursne dokumentacije i da to dokumentuje na
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na~in koji je odre|en u ~lanu 46. stav 1. Zakona, a to zna~i da
ponu|a~ za podizvo|a~a dokazuje ispuwenost uslova dostavqawem
svih dokumenata kao i za sebe.

Iz navedenog proizlazi da ponu|a~ mo`e uzeti u~e{}e u
postupku javne nabavke ako i wegovi podizvo|a~i ispuwavaju sve
uslove propisane Zakonom i sve zahteve naru~ioca odre|ene u
konkursnoj dokumentaciji. Ti uslovi, pored ostalog, odnose se i na
dokaze o ve} isporu~enim dobrima, izvedeni  radovima ili
pru`enim uslugama od strane ponu|a~a, odnosno podizvo|a~a,
dokaze o tehni~koj opremqenosti i dr. ponu|a~a, odnosno podiz-
vo|a~a, izjavu o kqu~nom tehni~kom osobqu i drugim ekspertima
koji rade za ponu|a~a, odnosno podizvo|a~a koji }e biti odgo-
vorni za izvr{ewe ugovora, kao i na druge dokaze koje mora da
obezbedi ponu|a~ kako za sebe, tako i za podizvo|a~a.

S obzirom da status najpovoqnijeg ponu|a~a, tj. ponu|a~a
prvog na rang listi u postupku javne nabavke zavisi ne samo od
uslova koje ispuwava ponu|a~, ve} i od uslova koje ispuwavaju i
wegovi podizvo|a~i, proizilazi da se u toku realizacije ugovora
o javnoj nabavci podizvo|a~i ne mogu mewati.   

4. Da li javna nabavka kojom pred{kolska ustanova treba da se
prikqu~i na gasnu mre`u spada u javne nabavke radova ili usluga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 423-00-596/2006-08 od
3.1.2007. god.)  

Aneksom II, koji je sastavni deo Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05), utvr|eni su
gra|evinski radovi za koje se ustupawe izvo|ewa vr{i po proce-
durama ovog zakona. 

U grupu 502 navedenog aneksa  svrstani su radovi „Niska
gradwa: gradwa puteva, mostova, pruga itd.“ U podgrupama 502.1,
502.2, 502.3, 502.4, 502.5 i 502.6 navedeni su radovi po pojedinim
oblastima niske gradwe, a u podgrupi 502.7 navedeno je da se u
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nisku gradwu svrstavaju i „drugi gra|evinski radovi, ukqu~uju}i
specijalizovane delatnosti u drugim oblastima niske gradwe“.

Iz navedenog proizlazi da se, u smislu Zakona o javnim
nabavkama, u gra|evinske radove (niska gradwa) svrstavaju radovi
iz oblasti koje su navedene u podgrupama grupe 502, a to su: op{ti
radovi u oblasti niske gradwe, zemqani radovi, gradwa mostova,
tunela i okna, bu{ewe; hidrogradwa i ure|ewe voda (reke,
kanali, pristani{ta, pritoke, brane i dr.); gradwa puteva,
`elezni~kih pruga, aerodroma i sportskih objekata; specija-
lizovani gra|evinski radovi povezani sa vodom (irigacija,
isu{ivawe zemqe, vodosnabdevawe, odstrawivawe otpadnih
voda, kanalizacija itd.); i drugi gra|evinski radovi,
ukqu~uju}i specijalizovane delatnosti u drugim oblastima
niske gradwe, u koje se, po mi{qewu ovog ministarstva,  mogu
svrstati i radovi koji se odnose na gasifikaciju. 

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da se
prikqu~ewe na gasnu mre`u – gasifikacija smatra nabavkom
radova, u smislu Zakona o javnim nabavkama.
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FINANSIJSKI PROPISI DONETI  
U JANUARU MESECU 2007. GODINE  

 
 
 

UREDBE 
Uredba o izmenama i dopunama Uredbe o 
carinski dozvo qenom postupawu  sa 
carinskom robom, pu{ta wu carinske 
robe i naplati carinskog duga  

Sl. glasnik RS , br. 10 od  
26. januara 200 7. 

 
 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za 
banke i druge finansijske organizacije  

Sl. glasnik RS, br. 8 od  
23. januara 200 7. 

Pravilnik o obrascima i sadr`ini 
pozicija u obrascima finansijskih 
izve{taja za banke i druge finans ijske 
organizacije  

Sl. glasnik RS , br. 8 od  
23. januara 200 7. 

 
 
                                                                                                                                                                       

ODLUKE 
Odluka o izmenama i dopunama O dluke o 
obaveznoj rezervi banaka kod Narodne 
banke Srbije  

Sl. glasnik RS , br. 3 od  
10. januara 200 7. 

Odluka o izmenama Odluke o 
minimalnim uslovima kreditne 
sposobnosti banaka  

Sl. glasnik RS , br. 3 od  
10. januara 200 7. 

Odluka o uslovima za dava we ovla{}ewa 
bankama za obav qawe poslova sa 
inostranstvom, kao i o uslovima za 
oduzimawe tog ovla{}ewa 

Sl. glasnik RS , br. 5 od  
18. januara 200 7. 

Odluka o izmeni Odluke o uslovima za 
upis i na~inu vo|e wa registra banaka 
ovla{}enih za obav qawe poslova sa 
inostranstvom 

Sl. glasnik RS , br. 5 od  
18. januara 200 7. 
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Odluka o izmeni Odluke o na~inu 
obra~una, naplate i pla}a wa kamate 
Narodne banke Srbije  

Sl. glasnik RS , br. 8 od  
23. januara 200 7. 

Odluka o pla}a wu, napla}ivawu, uplati 
i isplati koji se mogu vr{iti u 
efektivnom stranom novcu  

Sl. glasnik RS , br. 9 od 
25. januara 2007. 

Odluka o na~inu, rokovima i obrascima 
za evidentira we kreditnih poslova sa 
inostranstvom 

Sl. glasnik RS , br. 9 od  
25. januara 200 7. 

Odluka o uslovima i na~inu 
evidentirawa kreditnih poslova sa 
inostranstvom iz ~lana 4. stav 2. i ~lana 
5. stav 3. Zakona o deviznom poslova wu 

Sl. glasnik RS , br. 11 od  
30. januara 2007. 

Odluka o izmeni Odluke o visini 
referentne kamatne stope Narodne 
banke Srbije po osnovu operacija na 
nov~anom tr`i{tu  

Sl. glasnik RS , br. 11 od  
30. januara 200 7. 

Odluka o dopu ni Odluke o minimalnim 
uslovima kreditne sposobnosti banaka  

Sl. glasnik RS , br. 11 od  
30. januara 200 7. 

 
 
 

OSTALO 
Ispravka Pravilnika o sadr`ini i 
formi obrazaca finansijskih izve{taja 
za privredna dru{tva, zadruge, druga 
pravna lica i preduzetnike  

Sl. glasnik RS, br. 5 od  
18. januara 200 7. 

Ispravka Pravilnika o Kontnom okviru 
i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za 
berze i brokersko -dilerska dru{tva  

Sl. glasnik RS , br. 5 od  
18. januara 200 7. 

Uskla|eni dinarski iznosi akciza  
iz ~l. 9, 12, 12a i 13. i ~la na 40a stav 2. 
Zakona o akcizama stopom rasta cena na 
malo u drugom polugodi{tu 2006. godine   

Sl. glasnik RS , br. 10 od  
26. januara 200 7. 

Uskla|eni dinarski iznosi akciza na 
cigarete 
iz ~lana 40a stav 3. Zakona o akcizama 
stopom rasta cena na malo u drugo m 
polugodi{tu 2006. godine  

Sl. glasnik RS , br. 10 od  
26. januara 200 7. 
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Uskla|eni iznos posebne naknade  
iz ~lana 70. stav 2. Zakona o duvanu   

Sl. glasnik RS , br. 10 od  
26. januara 200 7. 

Uskla|eni iznos naknade   
iz ~lana 32. stav 3, ~lana 40. stav 3, ~lana 
45. stav 1. ta~ka 4) i ~lana 54. stav 3. 
Zakona o duvanu   

Sl. glasnik RS, br. 10 od  
26. januara 200 7. 

Uskla|eni dinarski neoporezivi 
iznos 
iz ~lana 15a stav 2. i ~lana 101a st. 1, 3, 
4. i 5. Zakona o porezu na dohodak 
gra|ana rastom cena na malo za period 
avgust – decembar 2006. godine   

Sl. glasnik RS , br. 10 od  
26. januara 2007. 

Iznos najvi{e godi{ we osnovice 
doprinosa za obavezno socijalno 
osigurawe za 2006. godinu  

Sl. glasnik RS , br. 11 od  
30. januara 200 7. 

Iznos procewene najvi{e godi{ we 
osnovice doprinosa za obavezno 
socijalno osigura we za 2007. godinu  

Sl. glasnik RS , br. 11 od  
30. januara 200 7. 

Iznos najni`e mese~ne osnovice 
doprinosa za obavezno socijalno 
osigurawe 

Sl. glasnik RS , br. 11 od  
30. januara 200 7. 

Iznos najni`e mese~ne osnovice 
doprinosa za obavezno socijalno 
osigurawe za osiguranike iz ~l. 25, 26. i 
27. Zakona o doprinosima za obavezno 
socijalno osigura we za 2007. godinu  

Sl. glasnik RS , br. 11 od  
30. januara 200 7. 

 



 
CIP ‡ Katalogizacija u publikaciji 
Narodna biblioteka Srbije, Beograd 
 
336 
 
BILTEN: slu`bena obja{wewa i stru~na 
mi{qewa za primenu finansijskih propisa, 
glavni urednik Vesna Arsi}. ‡ God. 32, br. 
1 / 2 (1992) ‡  .  ‡ Beograd: Ministarstvo  
finansija Republike Srbije, 
1992‡.  ‡ 20 cm 
 
Mese~no. ‡ 
ISSN 0354‡3242 = Bilten, slu`bena 
obja{wewa i stru~na mi{qewa za primenu 
finansijskih propisa 
COBISS. SR‡ID 43429132 

 
 


